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TĘSINYS IŠ ŠEŠTADIENIO NR. (301)

SOVIETŲ POLICIJOS KARININKAS 
APIE VENGRŲ TRĖMIMĄ Į SIBIRĄ.
“Būdamas jaunesniuoju leitenantu, girdėjau, kad tokiuos va

gonuose siunčia suimtuosius į Sibiro koncentracijos stovyklas. 
Bet aš pirmą kartą pamačiau sąvo akimis, kaip šitai daroma. Ne
žinojau, nė ką apie tai ir galvoti.

Sandėlio platforma y buvo per 
trumpa visam traukiniui. Krovė 
iš karto į tris vagonus, pabai
gus juos krauti, traukinys pa- 
sistumėdavo kiek pirmyn ir pra
dėdavo krauti kitus tris vago
nus., Višnik šėlo, kad darbas ėjo 
per lėtai. Jis visą laiką lakstė 
ir rėkavo: “Gyviau, varykit sku
biau tuos fašistus svolačius?.

Jis paaiškino Gęrškovui ir 
man, kad tremtinių traukinio 
priešaky vėl bėgs šarvuotas trau 
kinys, nes “banditai” susirenka 
prie geležinkelio, puola trauki
nius ir išvaduoja suimtuosius. 
Traukinio gale prikabino du ke
leivinius vagonus sargybiniams.

Kai aš su Gorškovu įlipome į 
paskutinį vagoną, aš paklausiau 
siavo viršininką:

“Mesgi kultūringi žmonės, ar
gi tai žmoniška?”

Jis vėl mane nutraukė : “Aš už 
jus vyresnis, ir be to mačiau 
panašius dalykus anksčiau. Kar
toju, kad mes, Sovietų karinin
kai, turime vykdyti įsakymus 
negalvodami. Ir susimildamas, 
nepradėk kritikuoti tvarką paša
liniams girdint”.

Bekraunant praėjo diena’ ir vi
sa naktis. Jau švito, kai mūsų 
traukinys pajudėjo . ĮJodrogos 
{Slėniu. Porą valandų nuo Mis
kolc išgirdome šaudant iš šautu
vų ir kulkosvaidžių. Pažiūrėjo
me pro langus, šarvuotas trau
kinys, ėjęs priešaky, atidarė ug
nį į būrius žmonių, susirinkusių 
prie geležinkelio. Traukinys su
mažino greitį. Kai mūsų vago
nas buvo ties susišaudymo vie
ta, pamačiau daug lavonų prie 
geležinkelio pylimo.

Privažiavus čeKosiovakijos 
sieną, šarvuotasis traukinys mus 
paliko. Mūsų traukinys pradė
jo keltis į Karpatų kalnus. Mums 
teko dažnai pasukti į' atsargi
nius kelius ir palaukti, kol pra
eis kariniai .(traukiniai, einą į 
Vengriją. Kalnuose buvo didelis 
šaltis. Sargybinių vagonuose -su
gedo šildymo sistema ir mes dre
bėjome nuo šalčio savo milinė
se. Su pasigailėjimu galvojau, 
koks turi būti 'šaltis anuose pre
kiniuose vagonuose. Bet Gorš- 
kovui nieko nebesakiau. Tai bū
tų buvę beprasmiška.

Nuo Vlovo iki Miskolc atva
žiavom per vieną naktį. Bet ke
lias atgal užtruko dvi paras. 
Trečios dienos rytą traukinys 
įėjo į Vlovo stoti ir sustojo prie 
platformos, apsuptos specialiojo 
skyriaus, policininkų. Garško- 
vas kreipėsi į dalinio viršinin
ką, klausdamas, ar laikas pra
dėti atidarinėti vagonus.

“Ne”, jis atsakė, “mes čia tų 
svolačių nesigailime. Užpakaly 
jūsų eina kitas traukinys. Toli
mesnei kelionei jiedu, bus suka
binti į vieną”.

Kol atėjo antrasis traukinys, 
praėjo keletą valandų. Tik tada 
suimtieji buvo apdalyti maistu. 
Iš eilės atidarinėjo geležinius

. dangčius nuo langelių ir į kiek
vieną vagoną įmetė po 12 nedi
delių kepaliukų duonos, skirtų 
60-čiai žmonių. Suimtieji mal
davo, kad duotų daugiau. Vieifoj 
duonos, jie susilaukė pajuokos 
ir keiksmų.

Suimtiesiems 
ta, kur jie yra.

SU

savo
savo

nebuvo pasaky-
Dvigubas trau-

kinys apleido Vlova po 6 valan
dų. Mūsų sargybiniai buvo su
skirstyti į du vagonus — trau
kinio priešaky ir gale. Man te
ko daug kartų važiuoti iš Vlovo 
į Kurską. Kelionė paprastai tęs
davosi 14 valandų, šį kartą važia 
vome 2 dienas. Į Kurską trau
kinys atėjo rytą šeštos dienos 
nuo išvažiavimo' iš Miskolco. Per 
visą tą laiką suimtieji gavo duo
nos tik vieną kartą, Vlove.

Maitinimas neįėjo į ^nūsų pa
reigas. Mūsų darbas buvo tik 
saugoti suimtuosius. Kurske 
mus pasitiko vietos komendan
tas, aziato išvaizdos. Suimtuo
sius jis laikė galvijais. Kai mu
du su Gorškovu atvykome 
pranešimu, jis atrėžė:

“Nesukit man galvos su 
instrukcijomis. Aš turiu
instrukcijas. Mes čia tuos 'fa
šistus išrūšiuosiiųe”.

Netrukus pamatėme, kaip tas 
rūšiavimas vyksta. Atidarius 
pirmo vagono duris, išvydome 
baisų vaizdą. Kaliniai buvo ne
švarūs, nusikamavę, alkani, jie 
veržėsi prie durų, norėdami iš
trukti iš vagono. Sargybiniai 
juos nubloškė keikdami su šau
tuvų-buožėmis atgal. Jie turėjo 
pasilikti vagonuose ir laukti, kol 
iššauks juos pavardėmis. Paskui 
juos varė per bėgius į tuščią 
sandėlį, kur specialaus skyriaus 
viršininkas jiems paskaitė, kuo 
kiekvienas yra kaltinamas.

Viršininkas netvėrė iš džiaug
smo. Per pastaruosius dvejetą 
metų šių ypatingųjų policijos 
būrių galia buvo gerokai susil
pninta. Dabar jų galia buvo vėl 
atstatyta ir jis vėl galėjo koman
duoti. Jis rėkė ant visų, kas tik 
nepakankamai greitai pildė įsa
kymus.

Viename iš ištuštintų vagonų 
liko tik du žmonės — serganti 
moteris, ant grindų, ir prie jos 
atsiklaupęs kunigas.

“Išmeskit juos iš vagono”, pa
liepė komendantas. Laužyta ru
sų kalba kunigas pradėjo aiškin
ti, kad moteris labai sunkiai ser
ga: “Dėl Dievo pagailėkite jos”.

Komendantas riktelėjo ir du 
kareiviai įšoko į vagoną. Vienas 
pastūmė šautuvo buože kunigą, 
o kitas pastatė moterį ant kojų. 
Tuo metu pro šalį vedė grupę 
tremtinių. Priešaky ėjo vengras 
kariškio uniforma, matyti, kari
ninkas. Jis sustojo ir taisyklin
ga rusų kalba pasakė:

“Klausykit, argi jūs negalite 
būti žmonėmis?” Sargybinis 
šautuvo buože partrenkė jį ant 
žemės.

Kiek vėliau vienas vengras, 
išėjęs iš paskutinio vagono, pa
lietė mane už rankovės ir tyliai 
paklausė:

“Ar jūs negalite pasakyti, kur 
mus veža ir ką su mumis da
rys?”

Aš nebegalėjau išlaikyti ir pa
sakiau vengrui: “Aš jums pasa
kyčiau, jei žinočiau, bet to ir aš 
nežinau. Mums nepasakyta, kur 
turime jus nugabenti”.

Aš nepastebėjau, kad stovėjo 
komendantas ir girdėjo mano žo
džius. Jis metė į mane paniekos 
žvilgsnį ir nuėjo į šalį.

Kalinių rūšiavimias buvo toks, 
kad juos suskaičiavo ir persodi-

UNITED PKESS-NAUJIENU Phutu
Ši vieno vengro padaryta nuotrauka rodo sovietu tanky depo Budapešto priemiestyje.

KOMUNISTŲ KARIUOMENĖ ATĖMĖ IŠ 
LAISVĖS KOVOTOJŲ EGER MIESTĄ

Revoliucionierių jėgos silpsta, bet jie dar nėra 
nugalėti, praėjus dviem mėnesiam nuo sukilimo

VIENA, Austrija. — Naujai 
šeštadienį ėjo stiprios kautynės 
vengrų partizanų Avas kalnuose

atvykę pabėgėliai pranešė, kad 
tarp Sovietų kariuomenės ir 

netoli Miskolc miesto.

JAV mano įleisti 
iki 70,000 vengrų

ANGLŲ IR PRANCŪZŲ KARIUOMENĖ 
VISIŠKAI EVAKUOTA Iš EGIPTO

Egiptiečiai švenčia “stalingradišką” pergalę
PORT SAIDAS. — šeštadienį paskutiniai anglų kareiviai ap

leido Port Saidą, o prancūzų — Port. Fuad, esantį antroj pusėj 
Suezo kanalo vartų;

Tuo baigėsi anglų-prancūzų 
karinis žygis, pradėtas prieš 8 
savaites. Norėta pamokyti Nas- 
serį, atimti Suezo kanalą ir grą
žinti jam tarptautinį pobūdį.

Bet to nepadarė. Anglai, pran
cūzai gana lengvai užėmė Port 
Saidą ir Port Fuadą, vartus į 
Suezo kanalą, pasistūmėjo kana
lu į pietus iki 27 mylių, čia jie 
patyrė patį didžiausį diplomati
nį pralaimėjimą. Amerika ir So
vietų Sąjunga su savo blokų ša
limis pareikalavo c Jungtinėse 
Tautose sustabdyti invazijos 
veiksmus ir pasitraukti iš užim
tos Egipto teritorijos.

Anglų visuomenei protestuo
jant, Sovietams nuo savęs gra
sinant “savonoiriais”, net rake
tomis Londonui ir Paryžiui, An
glija atsisakė savo planų, 
re jo sutikti ir Prancūzija.
Pradės valyti kanalą j

Paskutiniams anglų ir/ pran
cūzų laivams tolstant nuo Suezo, 
egiptiečiai šaudė į orą iš visų 
ginklų, paradavo gatvėmis ir ap
svaigę įsivaizduojama pergale, 
šaukė savo faraono vardą: “Nas
ser, Nasser!”

Jungtinių Tautų tolesnis už
davinys yra išgraibstyti iš ka
nalo egiptiečių paskandintus lai
vus, žemsemes, tiltus, kad galė
tų vėl praeiti užsienio laivai su 
alyva ir kitomis prekėmis.

Padedant tiems patiems ang
lams ir prancūzams tikimasi, 
kad už trejetą mėnesių valymo 
darbai bus baigti. Per tą laiką 
bus suorganizuota ir nauja kon
ferencija dėl kanalo ateities. Bet 
egiptiečių akyse kanalo ateitis ir 
taip yra aiški: jis priklauso 
Egiptui ir jokia svetima šalis ar 
tų šalių sambūris, kaip Jungti
nės Tautos, negali kėsintis į 
Egipto suverenines teises, kaip 
kanalo savininko.

Tu

Apie Kęst. Žemaitį, 
Lenkijos ministerį

■;...... ■ ... —..... -............ -f- straipsniu

Faicelsonas, šapiro 'T 
esą nacionalistai

Iš pavergtos Lietuvos
(ELTA) Kokios lietuvių nuo

taikos okupantams, gerai paro
do kad ir įvykiai valstybės tea- 

jtre, kai buvo ruošiamasi sutik
ti paleistą iš Sibiro solistą A. 
Kučihgį vėl pasirodant.

Panašių reiškinių būta ir dau
giau. “Tiesos” Nr. 270, 1956 pa
skelbtas Vilniaus un-to stud. A. 
Trakymo, istorijos-filosofijoš fa
kulteto komjaunimo biuro nario 
St. Keinio ir Vilniaus un-to auk
lėtinių A. Balsio ir' B. Akstino 
pasirašytas laiškas, kuriuo nu
siskųsta, kad un-te nedirbamas 

•kaip reikiant “ideologinis dar
bas”.

Nors iš 3,340 un-to studentų 
2,560 yra “garbingose Lenino 
komjaunimo gretose”, bet dar 
vis pasitaiką tokių faktų, kad 
atsiranda studentų, kaip chemi
jos fakultete Faicelsonas ir ša- 
piro, kurie pasiduoda nacionalis
tinės ideologijos atgyventoms”...

Arba istorijos-filologijos f-to 
stud. Pautienis,. kuris “eilei dės
tytojų, matyti, prisiklausęs įvai
rių reakcionierių ir jų pakalikų 
plepalų, pradeda uždavinėti vie
nus ir tuos pačius, klausimus”, 
stengdamasis išreikšti savo abe
jojimą komunistinių šūkių tei
singumu.

Išgyrę dėstytojus Brazdžiūną, 
Bulavą, Žiugždą, Jablonskį, že
maitį, Meškauską, Chomskį, Ul
vydą, Norkūną ir kt., pasirašiu
sieji viešai skatina nepasiduoti 
“supuvusioms nuotaikoms” ir 
neidealizuoti “buržuazinės pra
eities, jos veikėjų”.

— Elena Mičiulienė, naujoji 
ateivė, prieš keleris metus iš 
Anglijos persikėlusi į Ameriką 
ir dabar gyvenanti 3836 Parish, 
East Chicago, Ind., ryšium su

i “Kęstutis žemaitis 
Lenkijos ministeris” (gruodžio 
10 d.) “Naujienų” bendradar
biui pareiškė: “Kęstutis yra ma
no tikras pusbrolis (mamos bro
lio sūnus). Mano dėdė (Kęstu
čio tėvas) Motiejus žemaitis ki
limo yra iš Vilkaviškio apskr.- 
ir valse., Vdkiškelių km. Uni
versitetą baigęs Maskvoje (ru
sų laikais). Vedęs lenkę, abu 
mokytojavo vyrų gimnazijoje 
Lenkijoj, Kališiuj, buvo tos gim
nazijos direktorius. Prisimenu 
gerai, kai dėdė kiekvieną vasarą 
parvažiuodavo ; tėviškę vasaros 
atostogų su mažu Kęstučiu. Jis 
kalbėdavo ir lietuviškai. Dėdė 
mirė 1912 m. Varšuvoj, Kęstu
tis liko gal 5-6 mt. Aš su juo 
susirašinėjau iki apleidžiant Lie
tuvą. Be to, žinau, kad jis yra 
kalnų inžinierius ir buvo lenkų 
karininkas. Kokiu būdu pateko 
ministėriu — nežinau”. •

Kęstutis žemaitis (Kiėjstut 
Zemajtiš) įėjo į komunistinės ■ 
Lenkijos vyriausybę spalio mė
nesį, paėmus valdžią vadinamiem 
tautiniams komunistams su W. 
Gomulka priešaky.

Jis yra liejyklų ministėriu 
vyriausiu kuro kontrolierium.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Viceprezidentas Richard Nixon 
ir specialus prezidento tarėjas 
pabėgėlių reikalais Voorhees, iš
tyrę vengrų pabėgėlių būklę Au
strijoj, siūlys prezidentui iš
dirbti naują pabėgėlių paramos 
programą ir prašyti kongresą ją 
patvirtinti.

Austrijos vyriausybės vadai 
gana lengvai įtikino viceprezi
dentą Nixoną kad vengrų pabė
gėliai jiems sudaro ne tik sun
kią ekonominę, bet ir politinę 
naštą. Austrai kasdien girdi So
vietų ruščius žodžius už antiko
munistinių kovotojų globojimą. 
Jei jų didesnis skaičius liktų 
neutralioj Austrijoj, jai kilių 
didelių politinių komplikacijų.

Richard Nixon yra nuomonės, 
kad apie pusę vengrų pabėgėlių 
reikėtų įsileisti į Ameriką. Iki 
šiol į Austriją jau atbėgo apie 
150,000 vengrų. Iš jų gana daug 
yra jaunimo, nemaža ir akade
mikų, technikų, amatininkų, ku
rie lengvai patilptų Amerikos 
pramonėj.

Nixon, išskrisdamas šeštadie
nį iš Muencheno į Islandiją, pri
pažino, kad kongresas turėtų pa
keisti ir imigracijos nuostatus.

Nepaprastai daug 
nelaimių plentuos

Iš tų pačių šlaitinių patirta, 
kad raudonarmiečiams tik pe
reitą penktadienį pasisekė užim
ti Eger/miestą, taipgi rytinėj 
Vengrijoj. Bolševikai išžudė' 
Eger mieste 110 laisvės kovoto
jų, kurie pateko į jų nelaisvę. 
Vengrų patriotai, pamatę, kad , 
nėbeatsiįaikys prieš sutelktas 
priešo jėgas, sunaikino savo po- 
žemenius ginklų sandėlius.
Vienur kitur Sovietai atsitraukę

Pastarosiomis dienomis So
vietai daug kur atitraukė savo 
kariuomenę, kitur vėl, kur tebė
ra įsitvirtinę partizanai, savo 
jėgas sustiprino. Raudonarmie
čių daliniai permetinėjami įvai
riomis kryptimis, tad sunku ir 
pasakyti, ką okupaontai toliau 
planuoja.

Pastebėta, kad Budapešte li
ko raudonarmiečių mažiau, už- 
tat padaugėjo pačių vengrų ko
munistų kariuomenės ir polici
jos batalijonų. Sovietų, kariuo
menėj sutelkta miestuose, kur 
daugiau fabrikų ir darbininkų.

Vengrų sukilimas prieš prieš- 
spaudėjus prasidėjo spalio 24 
dieną. Praėjus 2 mėnesiam gin
kluotos kovos dar nėra pasibai
gusios. Nuošalesnėse vietose, 
kur yra susitelkę daugiau lais
vės kovotojų, jie kaunasi iki pa
skutiniųjų, kadangi žino, kad pa
tekus į nelaisvę jie bus vis,tiek 
sunaikinti.

/
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CHICAGA. — Sekmadienio 
vakarą, praėjus dviem dienom 
nuo Kalėdų savaitgalio (nuo 
penktadienio 6 vai. vakaro), au
tomobilių nelaimėse jau buvo žu
vę netoli 300 žmonių.

Buvo apskaičiuota, kad iki 
antradienio 12 vai. nakties, trafi- 
ko nelaimėse žus 660 žmonių. 
Sprendžiant iš pirmųjų dviejų-, 
dienų nelaimių, atrodo, kad žu
vusiųjų. skaičius bus dar dides
nis.

Pirmos Kalėdos per 9 metus
Janos Kadar kvislinginė val

džia pranešė, kad bus dirbama 
šį sekmadienį ir pirmadienį, bet 
antradienį ir trečiadienį 
švenčiamos Kalėdos.

Kalėdos Vengrijos buvo 
draustos 1948 metais, kai 
Matyas Rakosi suėmė visą 
džią į savo rankas.

bus

už
tik 

val-

Dr. John nuteisė
4 metus kalėjimo

Lėktuvų nelaimės
ROMA. — Italų, kaleivinis lėk

tuvas, pakeliui iš Romos į Mila
ną, nukrito į kalnus. Lėktuve 
buvo 21 žmogus. Kalnų laipio
tojų komanda išvyko į nelaimės 
vietą.

Jugoslavų lėktuvas, pakeliui 
iš Belgrado į Paryžių, nukrito 
Vokietijoj netoli Muencheno. 
Trys keleiviai žuvo, kiti 34 su-

I žeisti.

Lėktuvo greitis
1,220 mylių p. v

Vokietijos saugumo įstaigos 
viršininkas buvo išdavikas

— Kubos policija susekė vėl 
naują sąmokslą nuversti gen. 
Batistos valdžią. Suimta 10 as
menų.

no iš vieno traukinio į kitą. Daž
nai berūšiuojant tos pačios šei
mos narius atskirdavo -vienus 
nuo kitų. Vyrą'sodino į vieną 
traukinį, žmoną — į kitą. Kuo 
vadovaudamiesi jie taip darė, aš 
nežinau.

(Bus daugiau)- ingtone prisaikdinamas JAV ambasadoriumi Japonijai.

WASHINGTONAS, D, C. — 
Aviation Week žurnalas tvirti
na, kad laivyno- lėktuvu FllF-4 
Tiger yra pasiektas naujas grei
čio ir aukščio rekordas.

Šiuo lėktuvu buvo pasiekta 1,- 
220 mylių per valandą greičio ir 
72,000 pėdų aukščio.

VOKIETIJA ĮSILEIDO
10,500 VENGRŲ BĖGLIŲ

BONA. —Per pastarąsias 
savaites į Vakąrų Vokietiją jau 
atvyko 10,500 vengrų pabėgėlių.

Iš jų tik 700 nori persikelti 
į Ameriką ar kitas užjūrio šalis, 
sako pabėgėlių reikalų ministe- 
ris Oberlander.

8

Pirmadienį, gruodžio 24 dieną, 
NAUJIENŲ ofisas bus Atdaras 
tiktai iki 2:00 vai. po pietų.

N. Administracija

KARLSRUHE, Vokietija. — 
Dr. Otto John, buvęs Vokieti
jos saugumo įstaigos (kontršpio- 
nažo) viršininkas, nuteistas 4 
metus kalėti, dvigubai daugiau, 
negu reikalavo teismo prokuro
ras.

Vokietijos aukštasis teismas 
atmetė Dr. Johno aiškinimus, 
kad jis buvo pagrobtas komunis
tų agentų 1954 m. liepos 20 d. 
Nustatyta, kad John ir jo drau
gas Dr. Wohlgemuth nuvažiavo 
į Rytų Berlyną laisvu noru.

Ten Dr. John išbuvo 17 mėne
sių ir dirbo komunistų propa
gandai. Paskui įsitikino, kad ge- ■ 
riau važiuoti į Vakarų Vokieti
jos kalėjimą, negu pasilinkti ' 
“laisvu” politikierių pas komu
nistus.

Nutaikęs progą, padedant da
nų žurnalistui, Otto John 1955 
m. x gruodžio mėn. pabėgo atgal 
į Vakarų Vokietiją ir buvo tuoj 
suimtas. Atskaičius iškalėtą lai
ką ikf teismo, jam liko kalėti 
dar 3 metai.

i
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GEN. STABO PULK. P. ŽILYS

Dėl “Mano Studentavimo Metai”
Neseniai “Naujienų” atkarpo

je tilpo p. iriž. Čiurlio straipsnis: 
“Mano Studentavimo Metai” 
(1901—1913)”. To straipsnio 
paskutinėje (7-je) atkarpoje 
(spalio 16 d.) p. inž. J. čiurlys, 
rašydamas apie savo veiklą Pa
nevėžyje 1906 metais, sako: “Aš 

- pradėjau arčiau susipažinti su 
vietiniais veikėjais ir eiliniais 
nariais, ir maniau, ramiai bag- 
tii leisti vasarą. Tada — Petrapi
lis ir Institutas! Bet ramumas 
tuojau buvo sujauktas; vietiniai 
veikėjai vakare gauna, žinią, kad 
Naujamiestyje (12 km. nuo Pa
nevėžio) kilo dvaro darbininkų 
streikas. Iškviesti kazokai šau
dė į streikuojančius darbininkus 
ir 4 nušovė, vietoje vakare 
laidojimas, gal kas pasakytų 
prakalbą... Kai kunigas baigė 
savo apeigas ir pasakė gražią 
kalbą, tada aš išnirau iš minios 
ir pranešiau, kad ir aš tarsiu žo
dį nuo L.S.D.P...”

Esu panevėžietis, rodosi, ge
rai žinojau ir dar prisimenu daug 
įvairių įvykių iš Panevėžio ir jo 
jo apylinkių, bet iki šiol neteko 
girdėti, kad 1906 metais kuriame 
nors dvare apie Naujamiestį bū
tų kilęs darbininkų streikas, kad 
to streiko malšinti būtų buvę iš
kviesti kazokai. Neteko girdėti, 
kad streiko malšinimo metu bū
tų nušauti 4 darbininkai ir apie 
jų iškilmingas laidotuves. Teko 
buvoti Naujamiesčio kapinėse, 
bet niekad neteko matyti kapinė
se kazokų nušautų darbininkų 
kapų ir girdėti kalbų apie ką 
nors panašaus.

Tiesa, tais metais aš buvau 
dar per mažas, todėl nedrįstu vi
sai paneigti šio įvykio.
' Kitą vertus, daleidžiu, kad p. 

inž. J. čiurlys, aprašydamas tą 
Naujamiesčio vykį galėjo pada
ryti klaidą ir supainioti jį su vi
sai kitokio pobūdžio įvykiu, ku
ris tais metais vasarą .atsitiko 
Naujamiestyje.

Į vykiš buvo toks. Naujamies
tyje yra švenčiami šventos Onos 
atlaidai — liepos 26 d. Rodos, pa
ti šventė buvo nukeliama -į ar
timiausią sekmadienį. Į tuos at
laidus suplaukdavo gana daug 
žmonių iš plačios apylinkės. Tie 
šventos Onos atlaidai buvo šven
čiami ir 1906 metais, ir į juos 
suvažiavo daug žmonių. Kadan
gi po 1905 metų įvykių žmonių 
nuotaikos dar nebuvo visai apri
musios, todėl atlaidų proga Nau
jamiestyje buvo sustiprinta po
licija.' Vėliau teko girdėti žmo
nes kalbant, kad buvo prisiųsta 
stražnikų — raitų policininkų.

Skaitlingą, policija susirinku
siems žmonėms į atlaidus darė 
gana blogą įspūdį ir kėlė pasi
piktinimą.- Reikėjo mažįts ki

birkšties, kad sukeltų skaitlin
gą minią prieš policiją. Tokią 
kibirkštį įžiebė perdrąsus ir aro
gantiškas* policijos laikymasis. 
Dėl to minioje kilo pasipiktini
mas, ir ji panoro vykdyti pra
ėjusios revoliucijos uždavinius 
— vyti lauk policiją; panoro už
daryti monopolį'-įr 1.1.

Policija pabūgo įsikarščiavu
sios minios, užsibarikadavo vie
name name ir pradėjo šaudyti į 
minią. Kilo tikras maištas. To 
viso maišto pasėkoje 4 asmenys 
buvo nušauti. Iš jų trys buvo 
palaidoti Naujamiesčio kapinė
se, o vieną giminės-artimieji pa
laidojo savo parapijos kapinėse.

žuvusiųjų laidotuvės buvo la
bai iškilmingos. Prie kapo buvo 
pasakytas gražus pamokslas ir 
nepažįstamo asmens kalba. Ver
kė ne tik minia,, bet ir policinin
kai.

Taip man pasakojo dalyva
vusieji laidotuvėse. Visi trys 
nukautieji buvo palaidoti greta 
vienas kito. Vėliau žuvusioms 
buvo pastatytas gražus pamink
las. Tam paminklui pastatyti 
pinigai buvęs gauti iš JAV lie
tuvių.

Dėl to' įvykio buvo iškeltos dvi 
bylos — policijos ir žuvusiųjų 
tėvų bei giminių. Po ilgo tardy
mo ir aiškinimo bylos pasiekė Vi
daus Reikalų Ministeriją. Pa
stangos perduoti tą bylą teis
mui nuėjo niekais. Policijos de
partamentas, išnagrinėjęs tą by
lą, pranešė žuvusiųjų giminėms, 
kad žuvusieji buvo užmušti mi
nioje, kuri puolė policijos straž- 
nikus...

Naujamiesčio klebonas žuvu
siųjų metrikose rašydavo — su
šaudyti s'.ražnikų — ražstriele- 
ny stražnikami.

Aš manau, kad apie šį įvykį 
turėjo būti šis tas parašyta ir 
JAV lietuvių spaudoje, nes pini
gai paminklui statyti tikrai buvo 
gauti iš JAV lietuvių. Jeigu bu
vo renkami pinigai, tai turėjo 
būti ’• apie tai šis. tas rašoma ir 
spaudoje. Reikėtų tai patikrinti.

Kaip matome, tarp p. inž. J. 
Čiurlio ir mano įvykio aprašymo 
esmės ir prasmės yra didelis 
skirtumas. Aišku, politinį pobū
dį turįs įvykis, dargi su 4 žmo
nių gyvybių aukomis, negali bū
ti suplakamas — pakeičiamas 
“dvaro darbininkų streiku”. Ma
loniai prašau p. inž. Čiurlį apie 
jo aprašomą “streiką” prisimin
ti ir pagalvoti, ar nėra įvykusi 
klaida ?

Apie įvykį, kurį aš Čia apra
šiau, gerai žinau, nes nukautųjų 
skaičiuje buvo mano vyriausias 
brolis Antanas. Dėl tos priežas
ties jaučiuos turįs ne tik teisę, 
bet ir pareigą reikšti savo nuo-
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Raudonosios Vengrijos delegatas prie J. T. Irme Horvath de-, 

monstratyviai apleidžia posėdžiu salę pradėjus svarstyti Vengrijos 
sukilimo klausimą.

Teodoro J. Kučinsko parašytą ir Tikybos Tyrinėtoju išleistą knygą

LYTIES GARBINIMAS
Autorius, pasinaudodamas gausiais šaltiniais, duoda gana platų 
šios problemos nagrinėjimą, apimanti laikus nuo gilios senovės 

' iki šių dienų. Ši iliustruota 144 puslapių studija kainoja $1.50.
Siųskite/čeki ar money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. 
arba pas autorių

TEODORĄ J. KUČINSKĄ, 740 W. 34th St., Chicago, Ill.
h

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 
SVEIKINAME VISUS SAVO GIMINES, 

' DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS

JAD. IR V. DAGILIAI

Nearly 42,000 Will 
Die In Traffic

/

— Bolševikiniai geologai Lie- i Yra gėda nemokėti savo kal- 
tuvoje sakosi ištyrę, jog Lietu- bos ir nepažinti savos litera tū- 
vos pietvakarinėje dalyje gali- ros! Norėdami daugiau susipa 
mi naftos — dujų telkiniai. Geo
loginiai jos mineralogijos moks
lų kandidatas A. Valą nustatęs, 
kad Palangoje turėtų būti Drus
kininkų kurorto vandenų tipo 
mineralinių vandenų.

Tuo atveju būi ų galima žy
miai išplėsti Palangos pajūryje 
■esančią klimatologinę gydyklą.

(E)

žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai* 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakomus adresuokite?
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street.

monę ir daryti patikslinimą.
Apie kazokų dalyvavimą man 

neleko nieko girdėti. Gerai ži
nau ir prisimenu, kad raštuose 
kalbama tik apie policiją ir straž- 
nikus, o stražnikai <buvo raiti 
(rodos, neklystu), — kas tai pa
našaus į raitąją policiją.

Skaitykite “N-nas

• r• nm r,- r-, k

Insuliuoti plytų ir
AKMENS APKALIMAI /gj

Aukšč. kokybės pakaitas SdQ
Naujos spalvos, 100 kv. Zkfj
pėdų, 90-svarų, $ <3 < .95 
pirmos rūšies .... ■ I 
Stogu dengimas čerpėmis.
120 kv. pd. apmušalų ritiniai $3.19 

Mokėkite ir imkite.

King Midas Lumber
2221 So. Ashland Ave.

* <
LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 

AGENTŪRA 
Visu rūšių apdraudos.

Automobilių finansavimas. Notariatas 
Valstybės patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

. LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
Sulankstomas, knygelės .... $3-50.

formos
sieninis

V. KRĖVĖS RAŠTAI 
Viena knyga $^.50 

Prenumeruojant visą komplektą, 
6 tomai ...........    $25 °°

Spėtinius Prieškalėdinis Išpardavimas
21” RCA TV tiktai $129-95

Garantija Visiems 
Metams.

Roberiniai matrosai ir spy
ruoklės, kainavusios $129.00, 
dabar parduodamos už $89.00

Turime įvairiausių dovanų Kalėdoms. Kalendorius veltui.
Kas pirks daiktų už $150.00, tai šventėms gaus kalakutą.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

Į ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GERIAUSIOS ATEINANČIŲ ŠVENČIŲ DOVANOS!
Lietuvių ENCIKLOPEDIJA
Išspausdinti 9 tomai, bus 21-22.

Vienas tomas JAV $^.75 
visur kitur $8.00 $4.50

Gaunama LIETUVIŲ ENCIKLOP EDI JOS LEIDYKLOJE
265 C Street, South Boston 27, Massachusetts 

ir pas knygų platintojus.

MES PERSIKĖLĖM l
KITA GATVES PUSĘ

. d JSj’U
.ijSRI

1956 metų
GRUODŽIO

( DUONA IR {VAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: iCLiffside 4-6376 Z 
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

— s

GRADINSKAS
' - - .... I..'. _■ .... .

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automat., nešiojami, Hi-Fi— 
viskas spec, kainomis šventėms.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 W. 47*th St. Tel.: FR 6-1998

» ■ ■■.-.  

"iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perktaustymas saugus, greitas ir i 

tvarkingas. Viskas apdrausta. į
ANTANAS VILIMAS Į 

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

& Turiu naują didelį sunkvežimį,
Ei specialius įrankius ir apdraudas. “j
H 2313/ W. 91st St., Chicago 20, III. §
H Tel.: PRescott 9-2781 B'!°d
rsaiĮEBBBBEBBBBBflBBs^ , .

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 

O ( ) Oškabardzis ž o 1 ė
nuo inkstų, pūslės 

\ silpnumų, kraujais 
įC' vandeninės

ligos, betvarki n g-o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žole yra turtinga mine
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduole nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Bostoų 27, Mass.

SOPHIE BARČUS I
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390. kilo cycles
-KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dieniu nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Seš 

'tadieniaiš nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ir kas pirmadieni nno 7:60 iki 

8:00 valandos vakare.
Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

Chicago 29, Illinois

l^RKiTE JAV TAUPYMO BONU'i

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
— MONDAY, DECEMBER 24, 1956

Mes persikėlėm į naująjį savo nafiią. Pradedant 
gruodžio 17 diena visi Chicago Savings & Loan 
Association nariai, taupytojai, draugai ir įvairius 
reikalus su mūsų įstaiga turintieji prašomi jau 
vykti į 6215 SO. WESTERN AVENUE, Chicago, 
Illinois. Vėliau' pranešime oficialaus htidarymo 
(Grand Opening) dieną.

'. '' ' ' 1 ’ Nuo josios įsteigimo 1924 m. Chicago Savings vi
sada, te jokios pertraukos, kas 6 mėnesiai išmo
kėjo ir išmoka aukštus dividendus, kaip tai daro 
didžiausios los rūšies įstaigos.'.Saugumo ir pel
ningumo atžvilgiais Chicago Savings stovi greta

tų taupymo bendrovių, kurios visada savo reika
lus teisingai ir ekonomiškai tvarko, kad taupy
tojoms būtų naudos.

Šiandien, persikėlę į savo naująjį namą, ku
ris yra vienas gražiausių visoje Chicago j e ir turi 
pačius vėliausius įrenginius bei pagerinimus, ta
riame širdingą ačiū visiems, kurie kokiu nors 
būdu esate padėję Chicago Savings & Loan Asso
ciation išaugti į $20,000,000.00 viršijančią bend
rovę. Kviečiame ir toliau mus remti, pasidėdami 
pinigus į šią tvirtą ir sąžiningai tvarkomą finan
sinę įstaigą.

This Year
-according to the present accident rate

HELP STOP TRAFFIC DEATHS:
• Drive safely and courteously yourself.
• Insist on strict enforcement of traffic laws.\ %

Accidentsi

Support Your Local Safety Organization

\LfRE traffic laws are

NAUJIENOS
1731) So, Halstcd Street Chicago 8, Illinois

& LOAN ASSOCIATION
6245 SOUTH WESTERN AVE 

CHICAGO 36, ILLINOIS



ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Vokiečių spaudoje rašoma, 

jog garsųjį Sovietų Sąjungos kp 
aplinkraštį Rytų ir Vidurio Eu
ropos komunisztinėms partijomis, i 
kad jos nesižvalgytų į Tito, bet 
klausytų toliau Maskvos direk
tyvų, sustatė Suslovas.'Kremliu
je stiprėja Molotovo ir jį palai- I 
kančio marš. Konievo įtaka. bE t 
ir per pasitarimus Kryme lito 
įsitikino, kad Chruščiovas yra į 
žymiai pasikeitęs. “Nustalini- j 
mo vyksmas” Ry ų Europoje bu- ! 
vo numatytas vykdyti dviem j 
etapais: paliekant “stalininę zo- ; 
na” ir įvedant “nustalintą”. Su
švelnintas režimas turėjo būti, 
pravestas, tam tikra prasme pra- 
plečiant suverenumo teises' Ven- ' 
grijoje, Bulgarijoje ir Rumuni
joje. Tuo tarpu Lenkijoje, Če
koslovakijoje ir Vokietijos So
vietinėje zonoje turėjo būti “to
liau laikomasi griežtai” ir vyk
domos senosios direktyvos.

Tačiau paskesni įvykiai tuos 
planus apvertė aukštyn kojomis. 
Bulgarija, Rumunija, Albanija, 
ir Čekoslovakija ir toliau, Mask
vos spaudžiamos, atsisakė sunor- 
malinti savo santykius su Jugos
lavija. O pals Tito dabar Mask
vos puolamas ■taip smalkiai, 
kaip dar niekados nebuvo puo
lamas nuo Stalino laikų. Neno
rėdamas leistis į dar didesnius 
nesutarimus su Kremlium, Tito 
galiausiai pasiuntė už grotų net 
ir, savų senąjį patikėtinį Džilą, 
buvusį seniau po jo galingiausiu 
Jugoslavijos komunistinėj valsty 
bėj vyrų. Džilas nieko per daug 
pikto nėra pasakęs: jo pareiški
mai daug kur sutinka ir dabar 
dar su Tito pareiškimais. Dėlto 
Tito galvoja: būsią geriau jį kol 
kas laikyti už grotų, negu pali
kus laisvėje susilaukti dar dides
nių iš Maskvos puolimų...

(ELTA) Gauta daugiau žinių 
apie augančius Sovietų Sąjungo
je neramumus. Nepasitenkini
mas ypač paskiausiais Sovietų 
žygiais didėja pirmoj eilėj tarp 
bolševikinių intelektualų. Dar

•4
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DABAR JAU METAS
PAGALVOTI APIE

JUSI!
SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

Nuo 1909 mėty visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys.

Turtas virš ...... ........
Atsargos Fondas virš

Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienoda dividendą.

Virš 44 milijonai doleriy investuota į Government Bonds ir 
veterany morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

Standard Federal Savings
AND LO ANAS SOČI AT IO N

92 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
(Archer Ave. at Sacramentoj.

PHONE: Virginia 7-1141

I

niekados “tarybiniai piliečiai” 
taip intensyviai nesiklausė už
sieninių radijo pranešimų, kaip 
dabar. Nors bolševikai sustipri
no trukdymus, bet klausoma kad 
ir su kliūtimis. Maskvos studen
tai viešai iškabino, ką apie Ven
grijos-įvykius paskelbė Londono 
radijas. , -

Kai kuriuose Sovietų vaka
riniuose miestuose buvo kilusi 
tiesiog panika, kuri nėra pasibai
gusi nė dabar. Gyventojai, bijo
dami galimo karo ir būtiniausių 
reikmių dar didesnio sumažėji
mo, perka ką tik įmanydami. 
Dar visai neseniai buvo kilę ne
ramumų tarp 100,000 vengrų, 
kurie gyvena Ukrainoje. Per ne^ 
ramumus buvo nuplėštos sovieti
nės emblemos. Tuo tarpu pačio
je Venkrijoje bolševikinis saugu-, 
mas nepaprastai atsidėjęs ieško 
dingusių iš raud. armijos .apie 
3,000 karių. Tarp jų yra pabėgę 
ir apie 60 šarvuočių įgulos. Ma
noma, kad jų didžioji dalis pri
sidėjo prie (vengrų laisvės ko
votojų, o kiti — nuėjo į pogrin
dį. ,

Į Vengriją atkelti iš Sibiro pa
tikimi bolševikams pėstininkų 
daliniai įsitaiso ilgai okupacijai. 
Daugelyje vietų raudonarmiečiai 
vykdo tikrus plėšimus. .Norėda
mi kaip nors sustabdyti į Vaka
rus einantį pabėĮgėlių sriautą, 
bolševikai paskiausiu metu Au
strijos pasieniu pradėjo minuoti 
laukus ir, mėtyti atsišaukimus, 
kuriuose klaidingai informuoja, 
jog austrai nebepriima daugiau 
pabėgėlių, kadangi pritrūkę vie
tos, ir siunčia visus prievarta 
atgal į Vengriją. Tokius atsi
šaukimus platina daugiausia Ka
daro režimo agentai. Sovietų 
agentai labai atsidėję gaudo už
sienio spaudoje pasirodžiusias 
nuotraukas, vaizduojančias ven
grų laisvės kovas. Mat, pasiro
do, per jas gali atsekti kai ku
riuos smarkiai prieš bolševikus 
pasireiškusius laisvės kovotojus. 
Esti atvejų, jog už tinkamą nuo
trauką bolševikai pasiūlo net iki 
400 DM.

Bulgarijoje rūgimas eina ir 
toliau. Ypač nepatenkinti bul
garų karininkai. Todėl bulgarų 

armija pradėta performuoti į 
nevietinę armiją. Nepatikimi 
bulgarų kariai atleidžiami ma
siškai. Ir Bulgarijoje dvigubai 
padidintas Sovie’ų pėstininkų 
skaičius. Pats Chruščiovas as
meniškai susitarė su bulgarų kp 
pareigūnais, kad į Bulgariją bū
tų įsileista juo daugiau sovieti
nių dalinių, sumažinta bulgarų 
žemyno kariuomenė ir ypač avia
cija. Bulgarai turi taip pat sa
vo slaptą Bulgarijoje veikiantį 
siųstuvą,

Maskvos pasiruošimai kari
niams veiksmams Ar imuosiuo- 
se Rytuose, nepaisant visų pa
neigimų, atsidėjus vykdomi to
liau. Kremliaus karinę vadovy
bę to žygio imtis padrąsina taip 
pat jaunieji Sovietų generolai. 
Matant Vakarų neryžtingumą ir 
tūpčiojimą vietoje, rašoma vo
kiečių spaudoje, esą galima lauk
ti tam tikro Sovietų ultimatu
mo, kuris būtų Vakarams nepri
imtinas. Netikima, kad Jungti
nių Tautų policija galėtų visiš
kai dabartinę karinę grėsmę ta
me sektoriuje pašalinti: tam rei
kia bent 5 moderniškiausiai gin
kluotų divizijų. Todėl JAV-se 
svarstomas planas, kad .Jungti
nių Tautų daliniais reikėtų su 
laiku padidinti bent iki 18,000 
karių, bes menkesnės pajėgos 
rimtesniu atveju ten nieko ne
įstengtų padaryti.

Vokiečių spaudoje rašoma, jog 
JAV vyriausybei pateko į ran
kas slaptas ‘(Sovietų dokumen
tas, vad. “Pavlovo planu”. Tai 
yra 24 puslapių dydžio slaptas 
Sovietų planas, ką Maskva nu
mato daryti Artimuosiuose ir 
Tolimuosiuose Rytuose. Planą 
paruošęs Pavlovas, Kremliaus 
užsienio reikalų ministerijos Ry
tų skyriaus šefas. Lemiamieji 
veiksmai numatyti 1957 m. Tuo 
planu turėtų Izraelį pasidalyti 
Egiptas ir Sirija. Nasseris pul
tų Izraelį 1957.1.28 ir turėtų per 
tris dienas užimti. Operacijoms 
vadovautą Sovietų gen. Zasori- 
nas. Kariniai veiksmai turėtų 
būti pradėti iš Sirijos pusės. Pa
leistos į apyvartą būtų ir sovie
tinės atominės bombos. Po Nas- 
serio pergalės prie Suezo kanalo 
tuojau įsitaisytų Sovietai.

Vokiečių spaudoje nurodoma, 
kad šiuo metu Egipto vadovybė
je vtarp Nasserio. ir galingų jo 
buvusių revoliucininkų draugų 
eina nepaprastai smarki kova, 
kuri gali baigtis ne tik Nasserio 
galios, bet ir galvos praradimu. 
Prieš Nasserį stojo majoras Ra- 
lid Muchedin, buv. revoliucinės 
tarybos narys, šiandien valsty
binio laikraščių koncerno šefas 
ir įsitikinęs komunistas, be to, 
majoras Salach Salem, buv. Nas
serio propogandos ministeris, 
Egipto “Volksurmo” vyr. vadas, 
aviacijos visa eilė karininkų ir 
kt. Nasseris, kai kurių draugų 
patariamas, mėgina savo santy
kius išlyginti su amerikiečiais. 
Tam tikslui valdžiai ištikimi žur
nalistai gavo nurodymų, kad pa
mažu Egipto spaudoje pradėtų 
vesti proamerikietinę politiką. 
Tuo tarpu Nasserio priešai, ypač 
“Misa” vakariniame dienrašty
je, veda smarkiausią prosovieti
nę propagandą. Kai kurie Nas
serio prieštai tiek nekenčia bri
tų ir prancūzų, jog yra pasiryžę 
verčiau susidėti su bolševikais 
ir prie Suezo kanalo įsileisti So
vietus. Dar i nežinia kuo tos 
rungtynės baigsis. 27 aukštesni 
aviacijos karininkai nuteisti il
gametėmis bausmėmis, o jų vyr. 
vadas turįs būti sušaudytas. Ta
čiau smarkiau griebti savo bu
vusius vakarykščius draugus bi
josi ir Nasseris, o tie agitaciją 
prieš jį už tariamai sovietų ne
šamą “išlaisvinimą” dar dau
giau stiprina. (E)

— Vokiečių spaudoje nurodo
ma, jog tam tikri nuomonių zon
davimai ir pasitarimai tarp ame
rikiečių ir Sovietų, aplenkiant 
Europą, einą ir«toliau. Todėl 
skatinama dar intensyviau kur
ti trečiąją — iš, pačių europiečių 
tarpo — pajėgą, kurios žodis tu
rėtų taip pat sverti tarp ameri
kiečių ir sovietinių blokų. (E)

— Sovietų laivyno žurnale pa
skelbta, kad pasižymėjęs britų 
naras Crabb žuvo besistengda-
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GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Labo Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pūsi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

mas susekti Sovietų karo laivų 
paslaptis. Sovietai tai skelbia, 
jog amerikiečiai ir kiti “užsie
nio imperialistai” savo šnipinė
jimo veiklą sustiprino ypač Bal
tijos jūroje, šiaurės jūroje ir 
Juodojoje jūroje. (E)

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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BŪNA LINKSMOS!
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Siųskite čekį arba money orderį:

Traffic Regulations
Work FOR You, 

- f

Not Against You 1
• Drive safely and courteously yourself,
• Insist on strict enforcement of traffic laws}

Support Yow Local Safety Organization

Naujienos —1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill,

traffic laws are 
nV VED' DEATHS GO DOWN!
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Grįžusieji į Lietuvą Gailisi
Prieš pusę metų kokie 20 lietuviu Argentinoje, pasiil

gę tėvynės, patikėjo komunistų propaganda, kad subolše- 
vikintoje Lietuvoje esą gera gyventi darbo žmonėms, ir 
išvažiavo namo. Jie buvo priimti iškilmingai su muzika ir 
praklabomis masiniame mitinge; buvo skaniai ■ pavalgy
dinti, nuvežti į Viešbutį pernakvoti ir gavo dar po šiek 
tiek pinigų gyvenimo pradžiai naujose sąlygose.

Komunistų spauda daug rašė apie tų lietuvių “sugrį
žimą tėvynėn” ir apie jų džiaugsmą, kad pasibaigė jų var
ginga tremties būklė. Bet kaip jie paskui įsikūrė gimta
jame krašte, ką jie veikia ir ar patenkinti naujuoju savo 
gyvenimu, žinių nebuvo. Komunistų propagandos orga
nai paliovė juos minėję.

Tačiau retkarčiais pasiekdavo mus, aplinkiniais ke
liais, pranešimai, kad dauguma sugrįžėlių atsidūrė padė
tyje, kokios jie Visai nesitikėjo. Vieni buvo tuojau nuga
benti į prievartos darbo stovyklas, kiti pateko į kalėjimą 
už kritikavimą netikusių darbo sąlygų ir už nepasitenki
nimą menku atlyginimu ir blogu maistu; o kai kurie iš 
jų nusivylimo ir desperacijos net nusižudė!

Šituos privatinius pranešimus iš dalies patvirtina 
“Chicago Daily News” korespondentas Edwin A. Lahey, 
kuris neseniai pralė'ido keliąs savaites Lenkijoje ir dabar 
yra laikinai apsistojęs Berlyne. Į tą Vokietijos didmiestį 
nuolatos atvyksta žmonės, pasprukę iš komunistų valdo
mų kraštų. •

Lahey rašo, kad tie 20 lietuvių, kurie prieš šešis mėne
sius parvažiavo į “Tarybų Lietuvą”, gailisi labai apsiga- 
vę. Tik jisai klysta, manydamas, kad jie sugrįžo iš Jung
tinių Valstybių. Ne, jie buvo emigravę ne į JAV, o į Pietų 
Ameriką. \ ■ į c ■■ ■ ' p ‘

Kiek žinoma, iš JAV rengėsi grįžti, ar jaui sugrįžo, į 
bolševikų okupuotą Lietuvą viso tiktai Vienas lietuvis, 
kuris buvo kriminališkai nusikaltęs Lietuvoje ir pasiša
lino į užsienį, bijodamas patekti į teisingumo rankas. 
Daugiau į “tarybinį rojų” joks lietuvis iš Amerikos neva
žiavo su tikslu tenai apsigyevnti.

Ta sugrįžėlių grupė, apie kurią rašo Amerikos laikraš
čio korespondentas, yra buvusieji argentinieČiai. jisai 
apie juos pasakoja :

“Vienas jų nusižudė.
“Kitas buvo pasiųstas į kalėjimą už agitavimą strei

kuoti, kad būtų pataisytos sąlygos, kurias jisai rado 
dirbtuvėj e.”
Sugrįžusieji į tėvynę argentinieČiai pamatė, kad dar

bo žmonės tenai yra baisiai išnaudojami. Ypač biauri vie
na išnaudojimo priemonė. Ūkininkas turi parduoti savo, 
produktus valdžiai, kuri moka jam už šimtą kilogramų 5 
rublius. Bet kai žmogus nori grūdų nusipirkti, jisai turi 
eiti į “laisvąją rinką” ir mokėti už tokį pat kiekį 200 rub
lių!

Šita plėšimo sistema yra naudinga tik Sovietų Rusijai, 
kuri pasiglemžia geriausiąją dalį Lietuvos ūkio gaminių, 
ir parsidavėliams valdininkams bei policininkams. Jie 
gyvena gerai ir nenuostabu, kad jie yra ištikimi Maskvai.

Jų melus apie “gėrovę ir laisvę” okupuotoje Lietuvoje 
kartoja komunistų agitatoriai užsieniuose — ir tuos ar- 
gentiniečius apgavo. “Sugrįžusiems j tėvynę” jau nebėra 
galimybės pasprukti. Galima įsivaizduoti, su kokiu jaus
mu jie dabar prisimena tuos, kurie juos įviliojo į Mas
kvos tironų spąstus!

Vengrijos Angliakasių Ultimatumas
Kova Vengrijoje dar tebeina. Nors visuotinis streikas 

pasibaigė ir dauguma darbininkų sugrįžo į dirbtuves, bet 
pramonė nejuda, nes ji neturi kuro nei elektros jėgos ma
šinoms varyti.

Trūksta kuro, šviesos ir energijos dėl to, kad ilgai 
streikavo anglių kasyklos. Angliakasiai ir dabar atsisako 
dirbti, kol nebus patenkinti jų reikalavimai.

Šeštadienį angliakasiai pasiuntė ultimaturiią Vengri
jos komunistų “vyriausybei”, reikalaudami

1. Kad tuojau rezignuotų Janos Kadar.
2. Kad sovietų ' okupacinė kariuomenė pasitrauktų į 

stovyklas, kuriose ji buvo prieš revoliucijos pradžią.
3. Kad būtų išleisti patvarkymai laisviems rinkimams.
Kremliaus pasamdyti šunes, gal būt, nepaliaus loję, 

kad ir šituos reikalavimus pastate ‘‘fašistai”. Bet Vengri
jos kvislingų bosai Kremliuje turės skaitytis su anglia
kasių ultimatumu. Tankais ir patrankomis negalima an
glių iškasti ; .o be anglių negali dirbti fabrikai. Kaip jie 
valdys kraštą, jei bus sustojus pramonės gamyba?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Setams________________„ $11.00
Pusei metų $5.50 
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskirtam 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

M. Bankus “Dirvos” 50 nr. 
puola Vykd. Tarybos pirmi
ninkę A. Devenienę už patal
pintas “Lietuvių Dienų” nr. 6 
nuotraukas iš Sibiro.

Nors šis reikalas išsamiai 
buvo nušviestas “Dirvos” 47 nr. 
asmens, kuris tas nuotraukas 
A. Devehienei davė, tačiau M. 
Baukui to neužteko, girdi, tas 
asmuo esąs bevardis. Nuosta
bu, kad M. Baukus nesuvokia, 
kodėl tas bevardis “nenori” sa
vo vardu pasirašyti!.. M. Bau
kui, matyti, ne bevardis rūpi; 
jis jam net nereplikuoja; visą 
savo tulžį jis išlieja, A. Deve
nienę kaltindamas. ’ ,

Kad stipriau būtų — M. Bau
kus pasikviečia ekspertus, net 
su “aukštuoju mokslu”.. Lyg 
koks tardytojas, tas nuotrau
kas nuodugniai su ekspertais 
ištyręs, Baukus rašo (cituoju)':

“Šalia šio p. Dey.enienės gra
žiai atpasakoto vaiždo, įdėtą 
Sibiro Birutėlė — sėdi mergai
tė, dėvyniais pagalvėliais ap
kamšyta, brangiais žaisleliais 
apstatyta — viskuo atrodanti 
kaip būtų auginama Būlganino 
palociuje”.

arba, vėl:
“Jauna moteris pasakė man, 

kad fotografijoje Dvi Mergai
tės merginų kūno forma (tie 
kalnuoti išsipūtę priešakiai, 
platūs veidai) verčia žiūrėtoją 
jas palaikyti rusėmis, ne lietu
vaitėmis”.......“O jaunas vyras
man pasakė, kad tų merginų 
veidai atrodo tokie, kaip tie, 
kurie Lietuvoje būdavo pavaiz- 
dtiojami iŠsifelŠkimu “plytos 
prašosi” ('mano pabr.). Atseit, 
žmogaus veidas toks stambus 
ir riebus, kad net paleista į ji 
plyta nepažeistų jo formos”.

Dar viena M. B aukaus kūry
bos charakteringa ištrauka:

...“Fotografijos iš Sibiro, iš
skyrus paskutinę, demonstruo
ja perteklų. (mano pabr.) Si
biro gyvenimą, rodo daiktus, 
kuriuos teperka tik žmogus, 
kuris ‘nežino kur pinigus dėti’, 
‘Birutėlės’, kurios atrodo iškri
tusius iš milionierių namų”...

* * *
Į tai M. Baukui ir jo eksper

tams užtektų trumpo atsaky
mo: — “Begėdžiai ir neišma
nėliai”. Nėra ko tyčiotis iš sa
vo žmonių Sibire, iš jų vargo 
bei skurdo; turbūt giminių ten 
neturite, ir iš viso atrodo ma
žai Ji ms rūpi, išskyrus smul
kų blusinėjimąv kas ten,Sibire 
dedasi ir kaip žmenės, tikru
moje, ten gyvena.

Turiu moralę teisę Jums tai 
pareikšti, nes turiu savo arti
mųjų žmonių, žuvusių priver
stinų darbų stovyklose, turiu 
iškentėjusių ten ir gyvais išli
kusių, turiu gyvenančių miš
kuose ir miestuose.

Uždangai prasivėrus, ir aš 
gavau iš ten nuotraukų, ir ne 
vieną. Turiu tokių, kur iš žmo
nių yra likę tik šešėliai, lūš
nos be stogų, be tvorų, bet tu
riu ir tokių, kurios nei kiek 
neblogesnės už patalpintas “L. 
Dienose”. Mano gautose nuo
traukose vaikai su žaisliukais 
sėdi. Jie Sibire gimė; jų.vardai 
Birutės, Aldonos, Vytautai, Al
girdai ir pan., gal tie vardai, 
anot Baukaus, Būlganino pa
diktuoti !

Reikia tik blaiviai pagalvoti, 
kad priverčiamojo darbo sto
vyklose, nieks nuotraukų neda
ro ir jų iš ten nesiunčia. Net 
išėjusieji iš KZ ir gyvenantieji 
priverstinoj tremtyj, nuotrau
kas pasigamina, dažniausia, tik 
tuomet, kuomet savo artimie
siems jas siunčia, kuomet po 
tiek metų, bent gali parodyti 
gyvi esą. Norėdami nusitrauk
ti, jie apsivelka ne kasdieni
niais skudurais, kuriais mišką 
kerta, sielius krauna, žemes ar 
anglis kasą, o geriausiais ką 
turi. Juk jie nori mums paro
dyti, kad dar ir jie žmoniškos 
išvaizdos nepametę, nors ir ne
svietiškose apystovose begy
vendami. Reikia neužmiršti;

prisimena, nes jie sako, tad 
“gryčios langai yra moderniš
ki— tokie, kurie buvo pradėti
Lietuvoje dėti tik į geresniuo
sius namus ir tai prieš rusų 
okupaciją”... Visai Baukus nu
sikalbėjo. Nuotraukoj gryčios 
langai yra tokie, kuriuos jau 
1928 metais mes galėjome ma
tyti kiekviename paprastame 
Kauno Žaliakalnio namelyje, o 
vėliau provincijos miesteliuose 
ir net ūkiuose. Moderniški lan
gai ir dar prieš pat okupaciją 
visai kitaip atrodė.

Ir vistik tas “moderniškas 
lietuvio namelis” Sibire rodo 
skurdą, kurį pasiryžėlis lietu
vis bando nugalėti. Nieks sąži
ningai galvojantis nepasidarys 
sau iliuzijų, kad ten praban- 
giškai žmonės gyvena...

Dar betrūko, kad M. Baukus 
pasakytų, p kam gi gėlės ant 
to kapo?! (yra ir tokia nuotrau
ka), kam visi švariai apsiren
gę? % ‘

Vargšai mūsų žmonės! Maža 
jiems Sibiro kančių. Atsiranda 
bankų ir panašių, kurie drįsta 
juos pakaltintai per gerai gy
venant, lygina juos su milijo
nieriais, lietuvaites paverčia 
rusėmis ir pan. Kyla klausi
mas, kur dingo baųkų sąžinė?

Visas reikalas yra tas, kad 
M. Baukui rūpėjo sumurdyti 
A. Devenienę, o tam visos prie
monės geros. Bankai net nepa
galvoja, kam jie tokiais savo 
rašiniais pasitarnauja. Argi 
Lietuvai vaduoti?

Jeigu tos nuotraukos iš Sibi
ro būtų patekusios “Dirvai” — 
viskas būtų buvę gerai. Parti
zanų nuotraukos buvo deda
mos Baukaus pakraipos spau
doje, nors anų nuotraukų tal
pinimas buvo ■ daug pavojin
gesnis už Sibiro Birutėlė^? Ta
čiau baukai tuomet tylėjo. Vie
nas mastas sau, kitoks kitiems.

Kur gi tas objektyvumas apie 
kurį tame pačiame “Dirvos” 50 
n-ry kalbama? Paskaitykime 
Liet. Nepr. Talkos pareiškimą* 
kuriuo ji (N. Talka) kviečia, 
16-to Vasario proga, aukoti jai, 
nes ji suteiksianti objektyvių 
žinių iš Lietuvos (cituoju):

>“(c) organizuoja priemones 
pažinti Lietuvos ir jos žmonių 
padėčiai bei nusiteikimams, 
sekti ir objektyviai vertinti 
vykstantiems Lietuvoje pasi
keitimams ir tiekti objektyvių 
duomenų apie tai visiems, kas 
gali padėti Lietuvos reikale”.

Prileidžiu, kad, siekdama ob
jektyvumo, LNT parašys, — 
kad, nežiūrint okupacijos Lie
tuvoje, jaunimas siekia aukš
tojo mokslo, menininkai tapo, 
rašytojai rašo ir t.t. (kas yra 
tiesa), o V. Rastenis dar pri
dės, kaip kad savo laiku žur
nale “Lietuva” nr. 2 yra pada
ręs, kad stambūs kolektyviniai 
ūkiai turėsią pasilikti Lietuvoj, 
kad nuosavybės nebūsiančios 
grąžintos savininkams, ir -— 
viskas bus ramu, nes mes tai 
rašom, vadinasi, objektyviai... 
Tačiau, jeigu kitos pakraipos 
asmuo ar spauda, tą patį pa
skelbs, — garantuoju, bus ap
šaukti — palaiką bolševikinį 
režimą Lietuvoje.

Taip ir su tomis nuotrauko
mis. Elta patalpino — blogai; 
jei LNT būtų parūpinusi ir 
patalpinus tautiniuose laikraš
čiuose, būtų puiku ir pasišven
timas, ir lietuviškas atsparu
mas, ir ryšių su žmonėmis už 
geležinės uždangos palaiky
mas... Būtų kaip sviestu patep
ta.

Baigdamas, norėčiau dar ke
letą žodžių tarti visiems spau
dos darbuotojams, kas jie be
būtų: koks galas verčia Jūsų 
laiškus ir nuotraukas iš Sibiro 
ar Lietuvos talpint viešai spau
doje? Pagalvokite tik apie ga
limas pasekmes.

Iš anksto pareiškiu, kad ra
šau slapyvardžiu. M. Baukui 
nepatiks, jis tur būt ir vėl ne- 
/supra.s, kodėl taip darau. Ta
čiau jo nuomonė man ir ne
svarbi. Rašau todėl, kad riebe- 
pakenčiu to užgauliojimo bro
lių ir seserų Sibire, kuris varo
mas per keletą “Dirvos” nume
rių. Rašau todėl, kad visuome-

kad jie gyvena Sibire jau 15 
metų. Vaikais išvežtieji —ber
niukai, — išaugo vyrais, mer
gaitės — moterimis. Jaunimas 
tuokiasi. Gyvenimo ratas suka
si: auga nauja karta. Kai kas 
išmoko amato: stalių, tekinto
jų, mechanikų. Gyvenimas nei 
taigose, nei tolimiausioj šiau
rėj nesustoja. Kai kurie palei
džiami į tėvynę, o iš ten dalis 
vėl grąžinama atgal ir net ki
tiems duodamos atostogos, 
bent trumpam laikui, aplankyt 
savo gimines Lietuvoj. Nuvykę 
į tėviškę, jie lengviau vieną 
kitą drabužėlį įsigyja, ar dar 
net savo susiranda, štai iš,»kūr 
tie,? Baukui užkliuvę, pagalvė
liai ir žaisleliai. Be to* Lietu
vos žmonės, patys ncdatekliu- 
je gyvendami, Sibiro tremti
niams, kiek pajėgdami, padė
jo ir padeda. Pagaliau, pasta
ruoju metu, ir mūsų siuntiniai 
juos pasiekia. Mačiau nevieną 
nuotrauką jau su rūbais, gau
tais iš Amerikos. M. Baukui ir 
jo ekspertams vertėtų geriau į 
tas nuotraukas “L. Dienose” 
įsižiūrėti; gal per padidinamą
jį stiklą pamatys, kad Birutė
lė sėdi tarp trijų pagalvėlių, o 
ne devynių! Nuostabu, kad 
žmonės su aukštuoju mokslu 
iki trijų nebesuskaito! O kokie 
tie “brangūs žaisleliai” ? — gu
minis liūtukas, pelytė, trys 
sviedinukai, na, dar pora kibi
rėlių (tur būt, mediniai). To
kius guminius žaisliukus Kau
no “Gumos” fabrikas gamin
davo ir..j.ais mūsų .vaikai žais
davo, bet jie toli gražu nebu
vo, anot Baukaus, “iškritę iš 
milionierių namų”.

Jei Sibiro Birutėlė gerai at
rodo, tai, pirmoj eilėj, jos tė
velių dėka, kurie jai, galbūt, 
paskutinį kąsnelį atiduoda, 
kad tik sveika augtų. O kiek 
sunkaus darbo valandų tenka 
ten išdirbti, kad kuro žiemai 
pasigamintų, miltų duonai įsi
gytų... Neatrodo, kad M. Bau
kus būtų apie tai nuoširdžiai 
pagalvojęs.

Baukus nepajėgia įsivaizduo
ti savęs Sibiro sąlygose. Jam 
neateina į galvą, kad Birutėlės 
tėvai ožkutę gali laikyti ir jos 
pienu dukrelę maitinti. Tėvų 
meilė M. Baukui svetima — 
antraip, jis suprastų ir nesity
čiotų iš Sibiro tremtinių dalios.

Tiesiog niekšiškas dalykas 
rašyti, kad dviejų mergaičių 
veidai (kurie nuotraukoje už
dengti) plytos prašosi ir kad 
jos savo išvaizda esančios pa
našios į ruses, o ne į lietuvai
tes... ar tai, kad jos biednai, iš
augtinėmis suknelėmis apsi
rengusios ! ?

Ne jų veidai plytos prašosi, 
bet tų, kurie taip akiplėšiškai 
tą receptą siūlo... Nejaugi jie 
nežino, kad sveikas žmogus, 
maitindamasis tik bulvėmis ir 
duona gali gyventi ir net atro
dyti nutukęs? Rado, mat, kur 
linijų ieškoti! Sibiras — ne Pa
ryžius ir ne Amerika. Tur būt, 
Baukus ir Go. sočiai Vokieti
joj gyveno (o gal iš viso jo ten 
nebuvo) ir bulvėmis jiems ne
teko maitintis.

Jurgutėliau, dar ir prie mer
gaičių rūbų prikibo: girdi, ne 
lietuviškos mados, o rusiškos. 
Tiesa, jos ne moderniškai ap
sirengusios, suknelės per trum
pos. Bet ar pagalvojo Baukus, 
kad jos nieko geresnio neturi 
ir nepajėgia įsigyti?
‘ Net gryčios langai užkliuvo
— kodėl Baukus ir jo eksper
tai neprileidžia, kad jos savi
ninkas galėjo prieš okupaciją 
matyti, ar net turėti namą su 
tokiais langais Lietuvoje? Sta- 
tydindamasis pats savo triobe- 
likę Sibire savo rankomis, ir 
panašius langų rėmus sau pa
sidirbo — juk Sibire langai ti
krai ne standartiniai. Išeinant 
iš langų aprašymo, atrodo, kad 
Baukus ir jo ekspertai net Lie
tuvos namų langų iš viso nebe-
4 — NAU JIE NOS, CHICAGO 8, ILL.
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— 1956.11.29; pradėjo, o 12.3 
baigė posėdžius “T. Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos 4 šauki
mo ketvirtoji sesija”. Posėdžiau
ta Vilniaus akademiniame dra
mos teatre, Stalino prosp. Nr. 6. 
Kaip paprastai tokiais atvejais 
esti, sesijai buvo pateikta svar
styti ši darbotvarkė: 1. valstybi
nės ir kooperatinės prekybos iš
vystymas respublikoje, 2. vals
tybinio pensijų įstatymo vykdy
mo eiga, 3. “T. Lietuvos AT Pre
zidiumo” įsakymų tvirtinimas, 
4. Nuolatinių komisijų sudary
mas. Ta proga buvo išklausyta 
“socialinių reikalų Imiriisterio’? 
Stimburio ir “T. Lietuvos minis- 
terių tarybos pirm, pavaduoto
jo” Ozarskio pranešimo “apie 
valstybes ir kooperatinės preky
bos išvystymą respublikoje”. 
Per sesiją buvo pareikšta nema
ža nusiskundimą įvairiais bolše
vikiniais santvarkos trūkumais 
Lietuvoje. Taip pat nutarta su
daryti dvi nuolatines komisijas: 
žemės ūkio ir liaudies švietimo 
bei kultūros. Neužmiršta ta pro
ga taip pat pasmerkti užsienio 
imperialistų agresiją Egipte ir 
juodųjų reakcijos jėgų siautėji
mą Vengrijoje”.

Tuo būdu “4 šaukimo ketvir
toji sesija” atliko bolševikinį 
formaluimą: susirinko ir vėl iš
siskirstė. O dėl akių visai eilei 
“deputatų” buvo leisita tarti žo
dį, vis liaupsinant okupantus, 
sovietinę santvarką ir giriantis 
nesamais “laimėjimais”, arba 
nepaprastai viską išpučiant, kaip 
jau įprasta bolševikams-. (E)

— Tarptautinėje pasaulinėje 
sporto olimpiadoje Melbourne 
Sov. Sąjungos rinktinėje buvo 
priversti dalyvauti, gindami Oku- 
panto spalvas, ir keli lietuviai 
sportininkai. Krepšinio rungty
nės tarp JAV ir Sov. Sąjungos 
rinktinės pasibaigė 85:50 Ame
rikos naudai. Sov. Sąjungos 
krepšinio rinktinės kapitonas 
yra K. Petkevičius, kuris taip 
pat gerai valdo sviedinį ir pui
kiai mėto. Joje žaidęs St. Ston
kus, kuris dabar dirba Kauno 
Kultūros Institute1 dėstytoju, 
laikomas vienu iš geriausių 
krepšininkų. 1955 m. per krep
šinio pirmenybes jis buvo pripa
žintas geriausiu Sov. Sąjungos

nežinotų, jog tos nuotraukos 
iš Sibiro nėra kokio tai liuksu
sinio gyvenimo ženklas, kaip 
kad.M. Baukus su ekspertais 
bando įtikinit, o yra tų pačių 
vargstančių lietuvių, jų sun
kaus darbo ir nepalaužiamos 
lietuviškos valios vaizdas.

Tad neveikime politinių ais
trų ten, kur eina mūsų žmonių 
likimo reikalas.

GO AHEAD! PASS IT! 
NOBODY’S WATCHING 

1

"'But note this: nearly 42,000 men, women and I 
children will die in traffic accidents this year, if the^ 
present rate contidues! * ------:•-
Help Prevent Traffic Deaths y L/ . •

FIRST—Drive safely and courteously. Observė speed A 
.limits and warning-signs. Where traffic laws are obeyed, 
deaths go DOWN! |

SECOND—Insist on strict enforcement of dll traffic laws. 
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DOWN!

WHERE TRAFFIC LAWS ARE 
OBEYED - DEATHS CO DOWN!

Support Your Local Safety Organization /

1739 So. Halsted Street 

čempionato žaidėju, pasižymin
čiu ypatingu veržlumu. Kaunie
tis A. Lauritėnas studijuoja Že
mės Ūkio Akademijoje Sov. Są
jungos rinktinėje žaidė 55 kar
tus. Iš pabaltiečių rinktinėje 
dar buvo 3 latviai, atsarginiai. 
20 km. sportiniam ęjime antrą
ją vietą ir sidabro medalį iško
vojo A. Mikėnas. Laisvųjų lie
tuvių spaudoje apgailestaujama, 
kad sidabro medalį laimėjęs Mi
kėnas ir bronzos Murauskas, tu
rėję ginti okupantų spalvas, už
sieninėj spaudoj buvo skelbiami, 
“rusais”. Lietuviai linki, jog 
greičiau ateitų loji diena, kada 
tiek jie, tiek kiti mūsų tautie
čiai galėtų ginti savo tautines 
spalvas. Visi lietuviai yra la
bai draugiški ir malonūs vyrai. 
Melbourne su jais pavykę pasi
kalbėti kai kuriems mūsų tautie
čiams. (E)

— Vilniaus radijas 1956.XII.2 
paskelbė, kad š. m. gruodžio 2 d. 
tariamoji “Urugvajaus lietuvių 
delegacija” baigė savo viešėjimą 
Lietuvoje”. Radijo pranešimu, 
paskiau “svečiai išvyko į tarybų 
šalies sostinę Maskvą”. Jų išly
dėti Vilniaus geležinkelio stotin 
atvyko “prezidentas” Paleckis, 
jo pavaduotojas Junčas-Kučins- 
kas, A. Sniečkus, V. Niunka, 
“LTSR užsienio reikalų ministe- 
ris” Gaška ir kt. Maskvoje de
legatai bus išlaikyti apie savaitę 
laiko. Kokių tai iš tikro būta 
“delegatų”, parodo kad ir šis jų 
mostas. A. Kurklietis, kaip skel
biama, “Urugvajaus lietuvių įga
liotas, perdavė istorijos — re
voliucijos muziejui (taip dabar 
vadinamas perkrikštytas bolše
vikiškai buv. Karo Muziejus. Ė). 
Urugvajaus lietuvių vėliavą su 
komunistiniais šūkiais. Vėliavą 
yra pasiuvusi St. Odinaitė, o P. 
Margenis nupiešė jai žodžius ir 
emblemą. Drauge Kurklietis 
perdavė muziejui ir savo archy
vą, kuriame surinktos žinios 
apie Urugvajaus komunistuojant 
čių lietuvių dalyvavimą Mopre, 
Draugijoje Ispanijos respubliko
nams paketiniame kare remti ir 
kt. ' (ELTA)

— Lietuvos baletas davė nau
ją premiją — ’Teras Gynthas”. 
Baleto muzikos pagrindą sudaro 
Griego mužikinė suita; kurią jis 
sukūrė to paties vardo Ibseno 
draminės poemos motyvais. Pa
statė V. Grivickas, dailininkė — 
R. Songailaitė. (Ė)

— Koks * šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N A’jLĖ- 
NOSE tik Už stoki

PIRKITE JAV TAUPYME BONUS

Chicago 8, Illinois
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L. B. Chicagos apygardos suvažiavimas
Lietuvių Bendruomenė skel- 

bia, kad visiems lietuviams yra 
reikalinga jungtis ir sutartinai 
dirbti dėl lietuvybės išlaikymo 
svetimuose kraštuose. Kas me
tai tas šūkis randa didesnį pri
tarimą ir paramą. Tai rodo daug 
įvykusių faktų, pav. Chicagoje 
įvykusiame kultūros Kongrese 
ar pačioje Dainų šventėje, pasi
rodė masės lietuvių. Taigi esa
me gyvi ir dalyvaujame tauti
nėse mariifestacijose. Pasirodo, 
kad mums rūpi lietuviškumas!
Lietuvių Bendruomenės atstovai 7 , _ ■

LB Chicagos apygardos at
stovai suvažiavo į Lietuvių Au
ditoriją gruodžio mėn. 16 d. ap
tarti savo reikalų, išklausyti va
dovybės pranešimų ir išrinkti 
dvejiems metams naują apygar
dos valdybą ir kontrolės komi
siją. Apygarda, turi apylinkių, 
i'š kurių suvažiavime dalyvavo 
14. Jos atsiuntė 80 atstovų, o 
pridėjus 8-tos apygardos 3 na
rius, tarybos atstovus ir svečius, 
salėje dalyvavo apie 100 žmo
nių, kurie penkias valandas nuo
širdžiai rūpinosi ir sprendė įvai
rias problemas ir reikalus, susi
jusius su Lietuvių Bendruome
nės organizaciniu gyvenimu.

Suvažiavimą atidarė LB Chi- 
čagos apygardos pirmininkas Dr. 
J. Bajerčius pasidžiaugdamas, 
kad taip skaitlingai susirinko 
apylinkių atstovai aptarti savo 
kultūrinių, švietimo ir organi
zacinių bendruomenės reikalų. 
Kvietė atstovus visu rimtumu 
juos aptarti ir padaryti savo nu
tarimus. Invokacijas atliko: 
kun. Dr. J. Prauskis ir ev. kun. 
A. Trakis. Paskui buvo pagerb
ti žuvusieji už Lietuvos laisvę ir 
mirę kankinio mirtimi Sibire; 
taip pat pagerbti ir vengrų tau
tos kovotojai už savo laisvę, ku
rie kovoja kartu ir už visų pa
vergtų tautų išsivadavimą.
7 ■ ‘ ~ j
Prezidiumas ir komisijos , 

’ ... ' .
LB Apygardos, pirmininkas 

pasiūlė suvažiavimui prezidiumą 
ir komisijas sekančiame sąsta
te: St. Bauckinas — pirm, ir du< 
pavaduotojai — M., Rėklaitis ir 
VI. Skirmuntas; sekretoriatą su
darė : A. Gintneris ir Z. Bukaus
kas; mandatų — J. švedas, Dr. 
Z. Ašoklis ir Dr. J. Kizys; rezo
liucijų — A. Markauskas, J. Ig- 
natonis, P. Mickevičius, L. Dar- 
gis ir K. Gliozeris; nominacijų 
— Z. Dailidka, L. Prackaila, iriž. 
VI. Sinkus, V. Galvydis ir J. En- 
drijonienė; rinkimų J. Tamule
vičius, J. Tijūnas, A. Pladys, Pr. 
šulas ir G. Rockienė.

Apygardos pirmininko 
pranešimas

LB Chicagos apygardos pirm. 
Dr. J. Bajerčius padarė platų 
pranešimą apie veikimą: buvo 
padaryta 20 valdybos posėdžių. 
Įsteigtos 3 apylinkės! Spring- 
fieldo, Kenoshos ir Auroros. Da
lyvauta 2 pasitarimuose Cleve-- 
lande. Žymesnieji atlikti darbai: 
spaudos 50 m. užbaigimas, kur 
buvo pagerbti spaudos darbinin
kai ir redaktoriai, prof. A. Var
no parodos ir akademijos suren
gimas, Dainavos Ansamblio 10 
metų sukak, paminėjimas, re
liginio meno parodos su 40 dail. 
religinis koncertas, vaidybos 
studija,, diskusijų klubas, Dai
nų šventė paremta piniginiai, su
rengti du rugsėjo 8 d. minėji
mai, paremta aukomis kitos or
ganizacijos, globota lietuvių tea
tras, surengta Kultūros Kongre
sas ir didžiulis banketas Sher
man viešbutyje kartu su Dainų 
komitetu, kuriame dalyvavo apie 
100 svečių. Tai buvo tiesioginiai 
darbai.
Netiesioginiai prisidėta veikimu

švietimo srityje: organizuo
jant lituanistines mokyklas Chi
cagoje ir apylinkėse: Cicero, 
Melrose Parke ir kitur. Dabar 
Aukšt. Lituanistinė mokykla 
.Chicagoje turi 250 mokinių. Jos 
direkt. A. Rūgytė. Cicero naujai 
suorg. mokykla, turi 76 moki
nius, o pirma mokėsi tiktai vie
nas mokinys Chicagoje. Jos di
rekt. yra prof. kun. P. Damb
rauskas. Melrose . Parke organ, 
aukšt. lituanistikos kursai, o 
Rockforde irgi panašiai. Tačiau 
aukšt. lituanistines mokyklas 
lanko tiktai pusė mokinių skai
čiaus, pagal bendrą jų kiekį Chi
cagoje. Todėl mūsų pareiga ra
ginti tėvus, ikjad visi lankytų. 
Turime rinkti aukų lituanistinei 
mokyklai inventoriaus nupirki
mui, nes nuo sekančio rudens ji 
perkeliama į 'Jėzuitų namus.
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Rebecca Siefs, kurios darže stovėjusi Izraelio kariuomenės sargy

bos būstinė buvo Jordano teroristy išsprogdinta. Užmuštas vienas 
sargybinis.

jau perdaug, todėl daugelis jų,<* 
silpnai veikia. Jos turėtų pana
šios vienytis ir stiprėti. Visiems 
būtų geresnė nauda ir atsiek
tas tikslas. Tuomet būtų ma
žiau parengimų, bet jie būtų ge
resnės kokybės.
Apylinkių veikla praktikoje

Ne visos apy’/nkės atsiuntė 
tirštu savo veiklos aprašymus. 
Rockfo'ido apyl. vardu kalbėjo 
šernas žodžiu. Paminėtos savo 
veikime: St. Louis, Cicero, Town 
of Lake, Bridgeportas, Milwau
kee, Marquette Parkas, North
side, Brighton Parkas, Melrose 
Purkas. Reikalinga pripažinti, L

• m v... i,

Geri žiemos Maisto Pakietai Lietuvon
Čia yra mūsų tinkamiausi maisto pakietai siųsti Lietuvon 

šaltu žiemos metu. Ypač riebalų padauginta. Pristatymas 
trunka tarp 8 ir 10 savaičių. Muitas ir siuntimo išlaidos 
įeina į kairią. Atsiųskit tik čekį ir aiškų adresą ir mes viską 
atliksime. ,

BALTIC PAKIBTAS Nr. 1. Kaina $42.00. Jame yra: •
6 svarai kumpio, 8 svarai taukų, 4 svarai cukraus.

BALTIC PARIETĄS Nr. 2. Kaina $45.00. Jame yra:
5 svarai taukų, 1 sv. kavos, 1 sv. kakao, 6 sv. kumpio,
2 svarai'pieno, 3 svarai cukraus.

IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, Mass.

kad Cicero apylinkė 296 nariais 
yra viena iš veikliausių. Kitos Siunčiam Maistą Lietuvon su Garantija

vių Dieną Chicagoje, lietuvių 
muzikų kūrinių koncertą, pada
ryti Vasario 16 d. minėjimą jau
nimui, sustiprinti apylinkių vei
kimą ir t. t.
Trumpų distancijų minty to jai

Apygardos pirmininkas taip 
pavadino tuos žmones, kurie, pi
nigus renka tiktai poli! iriiamš 
tikslams, o kultūriniai ir lietu
vybės išlaikymo reikalai palie
kami be jokio piniginių resursų. 
Politikai išmetami šimtai tūks
tančių, o kultūriniams reikalams 
nieko neskiriama.

Šalpos darbai ir pajamos kul
tūros ir politiniams reikalams 
priklauso nuo bendruomenės lie
tuvių tautinio susipratimo ir vie
nybės. Bendruomenė, kaip ne
politinė organizacija, mato tai
sytinų reikalų lietuvių gyveni
me.

1 Turime daug organizacijų ir

7 neatsilieka toli ir dirba ener
gingai ir gerai. Dalis apylinkių 
aptingusias ir reikalingos stip
resnės akcijos. Naujia įsteigtos 
apylinkės rodo gyvumą ir bend
ruomenės reikalų supratimą. 
Chicagos apygarda turi virš .3,- 
000 registruotų narių ir 9 Tary
bos narius, bet suvažiavime d'?r 
lyvavo tik:'ai 3, būtent: M. Rė
klaitis, K. Musteikis ir R. Ski
pitis. Nenorintieji niekur daly
vauti turėtų užleisti savo vietą 
kandidatams, nes bendruomenė 
nori būti gyva ir aktyvi. Sako
ma,, jei Chicaga turėtu bent 300 
energingų ir pasišventusių lie
tuvių bendruomenės eilėse, tai 
būtų galima kalnus nuversti!

Į.Juozo Tamulevičiaus žodig 
i

Jisai kalbėjo švietimo tarybos 
vardu. Nusiskundė netvarka 
'švietimo srityje. Iš tenai negau-

(Tęsmys/ 6-me pusi 1

žodžiu suvažiavimą sveikino 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- . i.. •
vardis, kuris pažymėjo, kad lie
tuvių bendruomenės tikslas — 
tautinės kultūros ugdymas, prie 
kurios turi visi lietuviai prisidė
ti, tiek anksčiau atvažiavę į 
JAV, tiek čia gimę-ar naujieji 
ateiviai. ' Alto pirm, ir Draugo 
red. L. šimutis sveikindamas 
priminė, kad jisai pereitą savai
tę kalbėjo per Voice of Ameri
ca į Lietuvą, ragindamas būti iš
tvermingais ir /vieningais, o 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nė lyg stovi sargyboje, kad visi 
lietuviai pasiliktų ištikimi savo 
tėvyriėi ir nenuttautėtų. Chica- 

*gos Alto skyriaus pirm. T. Blin- 
strubaš ragino būti vieningais 
tiek kultūriniame, tiek ir poli
tiniame darbe, neklausiau t ko
kios esi grupės ar įsitikinimo. 
Raštu: Balfo vardu A. Dzirvo- 
nas, ALK Fed. Chicagos apygar
dos — kun. J. Bofėvičius ir Chi- 
cagbs šaulių klubo valdyba ir 
JAV Centro valdybos vardu 
pirm. St. Barzdukas.

• Drive safely and cour
teously yourself.

• Insist on strict enforce
ment of traffic laws.

Support Your Local 
Safety Organization

1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Teatrui išlaikyti ar jį adminis
truoti reikėjo pridėti iš kasos 
$500, bet Lietuvoje pridėdavo 
vyriausybė 1,5 mil. litų.
Nauji planai ateičiai

LB Chicagos apygardos val
dyba rankų nenuleidžia ir per
daug nesiskundžia. Ji visas klin
tis nugali ir žengia pirmyn. Jau 
numatyti nauji darbai ir planai 
ateičiai: 1957 m. birželio mėn. 
surengti Chicagoje tautinių šo
kių šventę, kuri apims visos JAV 
ir Kanados jaunimą ir jų šokė
jus. Išvakarėse šventės bus 
Jaunimo Kongresas ir kiti kul
tūriniai pasirodymai.' Jau šven
tėje užsiregistravo dalyvauti 
apie 30 šokėjų grupių iš Kana
dos ir Amerikos. Šventėje ža
da dalyvauti visos Chicagos pra
džios mokyklos su. savo progra
ma. Leidžiama knyga 50 metų 
lietuvių spaudos paminėjimui, 
vasarą norima surengti Lietu-

Engineering Unit 
Supervisors

į - . . 1 ■ - . U' . — ' ’ ‘

TheUtica-Bend Corporation, a subsidiary of the famous CurtisWright 
Corporation, is embarking upon a new program which opens unusual 
opportunities to experienced personnel who can assume responsibility 
for organizing and directing groups of engineers toward specific goals. 
This is a rare chance to join a rapidly expanding organization and grow 
with it, at the .same time enjoying all the benefits and stability of a well- 
established parent company. / ‘

The Utica-Bend plant is in suburban Detroit, close to the center of mass 
ptoductiori but away from the city. Many new housing opportunities arė 
wthin a few minutes’ drive. Here is a chance to work in a modern facility 
with rapid growth possibilities, while enjoying pleasant suburban living 
in a state which is famous for summer sports, fishing and hunting. Right 
now we are looking for:

MISSILES: WINGS 5 to 10 years’ experience in analytical and pro
duction design to manage group on production redesign of experimental 
missile systems. Should 'have strong background in mechanical design 
and working knowledge»of missile aerodynamics and fiberglass reinforced 
plastics-. \

MISSILES': LAUNCHER — Electrical or Mechanical Engineer with 5 to 
10 years’..experience in analytical and production design to guide produc
tion redesign of missile launching systems. Must have good background 
in mechanical design and working knowledge of manufacturing processes.
MISSILES': ELECTRONICS- COMPUTER — Electrical or Mechanical 
Engineer with previous experience with analog computers, miniaturized 
assemblies and printed circuits. Should have 5 to 10 years’ exp rierice 
in analytical and production design and have ability to manage group on 
production redesign of experimental missiles systems.

■ ,/ ......... Lz s .
MISSILES: CONTROLS ENGINEER — experienced in design of electronic 
devices for production requiring a working knowledge of * electronic com
puters, Iransitors and printed circuit techniques. Previous experience 
with automatic electronic checkout and gaging equipment for electro
mechanical' devices is desirable for he will be expected to take comp etc 
responsibility for electrical giriup.

R. G. CONRAD 
MGR. ENGINEERING RECRUITMENT, Dept. UD-10

CURTISS - BzRIGHT CORPORATION,
/ . WOOD-RIDGE, N. J.

Mūsų vaistinė yra įgaliota priimti užsakymus dėl maisto pa- , 
kietų siuntimo į Lietuvą ir; į visą Rusiją šu Amerikoje apmokėtu 
iš anksto muitu ir su garantija, kad pakietas bus pristatytas tam, 
kam jis siunčiamas. Pakietai yra gatavi.

PAKIETAS NR. 1. Kaina $26.00. Jame yra 1% sv. bekono, 1% 
sv. jautienos, 1 sv. taukų, 3 kenai pieno, 5 sv. miltų, 2 sv. ryžių, 
3 svarai cukraus ir Vi svaro šokolado.

PAKIETAS NR. 2. Kaina $32.00. Jame yra 2 sv. kumpio, 2 sv. 
jautienos, 2 sv. bekono, 2 sv. taukų, 3 kenukai sardinių, 5 švarai • 
miltų, 2 svarai cukraus ir % svaro kakao.

PAKIETAS NR. S-l. Kaina $49.80. Jame yra 5 švarai miltų, 
svaras sviesto, 2 svarai kumpio, 3 svarai taukų, 2 svarai jautienos, 
2 svarai Cukraus, 2 svarai bekono, 1% svaro pieno miltelių, 1 sv. 
kavos, 1 svaras kakao, % svaro arbatos.

Viskas gerai supakuota. Tik atsiųskite čekį ir nurodykite, kokį 
pakietą norit siųsti, o taip pat aiškiai parašykit gavėjo adresą. 
Buitai į paminėtas kainas įrokuoti. Rašykit:
IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, MASS. 

VYTAUTAS SKRINSKA, Savininkas.
” ------------------- - " 1 1~

*
KA- t

LĖDŲ
ŠVENČIŲ 

IR NAUJŲJŲ 
METŲ PROGA VI

SUS MIELUS SAVO 
KLIJENTUS, BIČIULIUS, 

DRAUGUS BEI PAŽĮSTAMUS 
SU MALONUMU SVEIKINA IR 

TYRO DŽIAUGSMO, NEGĘSTANČIOS 
LAIMĖS BEI ASMENINIO PASISEKIMO 

NUOŠIRDŽIAI LINKI:
P. Leonas 
A. Linas

K. Juknis 
J. šaulys

A. Sirutis
P. Hanisko " ;
A. Katilius
A. Rėklaitis

A. Kavaliauskas /
K. Volodkevičius

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 W. 71st Street WAibrook 5-6015

Ž-- iŠ ■■- '.■toiifžš—-i—r.-.A i' Įty t i , a-r—;---- — -----  -
AMĖRIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ b 

PRAŠTAIS DANTIMIS,
prisakė Benjamiqas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis.
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisarigoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, į priežiūra,- sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kaino ja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

.. - ----------- ;------------------------------------------------------- ------ -—
r' . . ......... ’

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo " 
Bendrovių Lygos Nariai

Kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00,x 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

i HM AGO SAVINGS LOAN ASSN.
■zx, -cunfM ASTERN AVE. CHICAGO 88, ILLINOIS1 i GRovehill 6-757R

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS'^ LOAN ASSN.
3430'SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
All replies will be considered strictly confidential.

. UTICA - BEND CORPORATION
50500 Mound Road, Utica, Michigan

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, 
IbdO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

TRADICINIS NAUJŲ METU SUTIKIMO BALIUS
Gruodžio mėn. 31 dieną, 9 - ta vai. vak. Lietuvių

C ' ' i, c

Auditorijoje, 3133 South Halsted Street

Šalia normaliai veikiančio baro veiks puikus kokteilių baras ir užkandine. 
Svečiai bus nemokamai aprūpinami helijaus balionais, konfeti, serpen li
nais ir kitais Naujųjų Metų sutikimui reikalingais atributais.

Šokiams gros BALIO PAKŠTO orkestras. Visuomenė kviečiama gra
žioje ir-puikioje nuotaikoje savoj lietuviškoj salėj su operos “Traviata” 
garsais sutikti NAUJUOSIUS 1957 METUS.

B Į, rn——I— 1,1 I ...I-...............  I I ■■■■■■■ .............m-,—mr ii ■ i - ........ . ................ . i i. — ..m i «■ i

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— MONDAY, DECEMBER 24, 1956

Įėjimas $3.00. Staliukai užsisakomi iš anksto telefonu: Victory 2-6172. 
Didesniam susigrūdimui išvengti pageidaujama, kas gali, įsigyti bilietus 
iš anksto.

k •

P. S. Viengungiai ir viengungės kviečiami Kūčių vakarą praleisti 
Lietuvių Auditorijoje prie bendro Kūčių stalo. Praneškite tel.: VI 2-6172.



(Atkelta iš 5 psl.)

narna jokio bendro paliepimo ir 
vienodo veikiančio potvarkio vi
soms mokykloms. Trūksta pažy
mėjimų ir kitokių dalykų, kurie' 
turėtų būti pagaminti vienodi ir 
visiems. Tai būtų tvarkingiau 
ir žymiai pigiau. Neturime ir 
bendros programos. Betvarkė-ir 
lietuvių rašyboje: vieni rfašo ja- 
blonskine, o kiti skardine. Kal
bininkai negali susitarti taip 
pat, kaip ir daugelis kitų lietu
vių grupių. Mokykla turi turėti 
vienodą rašybą. Laikas turėti 
centralizuotą švietimo vadovy
bę. Centras turi turėti gyvą 
kontaktą su skyriais. Reikalim 
ga galva, o n^ tiktai kepurė !

Susirinkime dalyvavo daug 
mokytojų, kurie pritarei iškel
toms mintims ir laukia iš Centro 
vadovybės aktingesnio veikimo 
švietimo srityje, nes tai yra pa
grindas visos lietuvybės išlaiky
mo JAV. tartasi šiltas žodis se
selėms už jų darbą ir pastangas 
dirbant lietuvišką darbą pra
džios mokyklose!
Pinigai ir jų kontrole

Inž. J. Jasaitis padarė prane
šimą apie kasos stovį LB Chica- 
gos apygardos. Pažymėjo, kas 
laike jo darbo buvo- gauta paja
mų apie, $12’,000. Išleista apie 
tiek pat. Kasoje šiandien yra 
$1,388.43, įskaitant gautus $241 
iš ekonominės tarybos ir $1000 
iš Dainų šventės komiteto. Kon
trolės komisiją,, kurią sudarė Dr. 

. P. Kisielius, A. Gintneris, Dr. Z. 
Ašoklis ir A. Dzirvonas, patikri
no LB Chicagos apygardos vei
kimą, solidarumo ženklelius, pi
niginę atskaitomybę ir jų rado 
pilnoje tvarkoje. Buvo patikrin
ta teatro apyskaitos ir Dainų 
šventės. Paskaityti 6 kontrolės 
komisijos aktai. Dainų Šventė 
turėjo pajamų 22,167.96'; išlai
dų $14,515.72*. Liko gryno pel
no — $7,652.24.

Vėliau buvo priimta ir 1957- 
59 metų sąmata,, kuri numatyta 
sumoje $13,500.
Paklausimai ir diskusijos

P. Šulaitis teiravosi apie eko
nominę tarybą ir diskusijų klu
bą. Ekonominė taryba laikinai 
neveikia, nes atsisakė jos pirmi
ninkas, buvo gautas atsakymas, 
o diskusijų klubas, kuriami pirm.

> adv. R. Skipitis, surengė 5 va
karus. Jisai veiks ir kitais me
tais. Buvo dvi temos: Ar poli
tinis susiskaldymas kenkia lie
tuvių. visuomenei ir literatūros 

z temomis. Vakarai turėjo gerą 
pasisekimą.

Dail. Z. Kolba pažymėjo, kad 
ne visi dailininkai “'apiplėšė” 
bendruomenės kasą, bet buvo ir

tokių, kurie daug veltui dirbo ir 
aukojosi. Pažymėjo, kad meni
ninkai, architektai, muzikai, dai
lininkai ir rašytoją! j'au jungiasi 
ir įsteigė vieną klubą. Turėtų 
pasekti ir kitos giminingos-orga
nizacijos. Nieko nepaminėta 
apie reprezentinės meno paro
dos ruošimą ir savo kultūrinių 
namų įsigijimo klausimą. Rei
kėtų daugiau kuj tūrinio .‘veiki
mo, o mažiau šachmatų partijų, 
lošimo L. Audit.

L. Dargis iškėlė akcijų pirki
mo ir pinigų laikymo bankuose 
klausimą.

V. Abramikas rūpinosi, kad 
meno istorija geras dalykas mo
kyti, bet gaila, kad jaunimas ne
mokamas Lietuvos istorijos iš 
nepriklausomybės laikotarpio, 0 
tiktai' senus laikus. Būtinai rei
kėtų čia reformos istorijos dės
tyme mokyklose.

J. Ignatonis išlygino, švietimo 
reikalu, pasakytus (aštresnius žo
džius ir džiaugėsi daroma pažan
ga, nes mokinių skaičius litua
nistikos mokyklose ir pačių mo
kyklų tinklas didėja, pav. Chica
go j e turima 250, Cicero j e — 
apie 80, Melrose Parke — suorg. 
lituan. kursai ir t. p., o seselės 
stengiasi mokyti vaikus lietuviš
kai. Mok. K. Daknevičienė pa
geidavo, kad vaikai tikybos bū
tų mokomi lietuviškai, nes da
bar namuose kyla konfliktai tarp 
tėvų ir vaikų.
Ekonominiai ir kultūriniai 
darbai

Tiesa, kad Chicagai, kaip lie
tuvių sostinei, yra reikalinga tu
rėti nuosavus kultūros namus, 
bet kaip juos įsigyti? Panašiai 
galvoja, ir Detroitas. Tenai V. 
Kutkus padėjo daug darbo ir 

l energijos lėšoms telkti, bet re
zultatai menki >— tik $24,000 
pasižadėjimų akeli jas pirkti, o 
klausimas Chicago jie dar rim
tai nebuvo iškeltas, beit rezul
tatai gali būti panašūs. Dar tu
rime daugiau kultūrėti, kad ga
rėtume turėti naują kultūros pa
statą nuosavų namų pastatyme, 
arba reikalinga j ieškoti turtin
go palikimo!

Kultūros Fondo pirm. J. Krei
vėnas pranešė, kad K. F. jau 
pradėjo darbus. Pirmoje vieto
je paskyrė $1000 lituanistikos 
studijoms, $500 literatūrinės 
premijos įteikimui, vaikų liter, 
knygelių leidimui, liet, bibliogr. 
ir daug kitų dalykų. Nusiskun
dė, kad mes politikai per daug 
išleidžiame pinigų, todėl skursta 
kultūra. Turėtų būti lygybė. 
Vėliau, kalbėjo apie knygos pla
tinimą gegužės mėnesį ir rezul
tatus. Buvo prašyta paskirti 
Kultūros Fondo įgaliotinius prie 
kiekvienos apylinkės, kurie rū
pintųsi lėšų telkimu savo apy
linkės ribose. ■ į

MIDLAND
Savinas and Loan

INSURE-,

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
'< BENDROVĖ

.............

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1S TOLI IR ARTI
&au/idideli frofai-pfau/ausi 'kaustymo Įranki® 

<SVyų metųpatyrimas -tĮfyusirsaJininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^/^ 36X^Z 5-92MĮ

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ! .

TAIGI PRADEK Pt ...! Ė fu y :CM t T AIGvjt

Kiek vieno Taupytoje mdėįiJM yn apdrausti <’k' $10,000.0(1.

«V|N!;s and LOĄW ASS’N.
107•' In hrr .V- r. Tel: LAfayette 3-8248

<>. s..:,..

CHARLES ZEKAS, Secretary
UUSO V ALANDUS:

Firmad., Amraa., Peuklad. ir Šeštadieni 9:90 ryte iki 4.30 vai. po pietų
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. diena. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

Ansamblis ir gimnazijos
V. Galvydis, pranešė, kad 

Tautinis Moksleivių Ansamblis 
rengia Kalėdų proga gruodžio 
mėn. 23 d. savo tradicinį Kalėdų 
senio atsilankymą Chicagjoje su 
plačia menine programa. Kvie
tė dalyvauti ir paremti jaunimo 
pastangas.

Mok. A. Gulbinskas labai jau
niai kreipėsi į suvažiavimo da

lyvius. prašydamas suprasti Va
sario 16, Vargo mokyklų ir Sa
leziečių gimnazijų besomokinan- 
čio jaunimo vargus, pasiunčiant 
jiems po vieno dolerio siuntinėlį 
švenčių metų. Salėje atstovui 
tuojau sumetė $55. tam tikslui.

A. Valentinas linksmai nutei
kė dalyvius, savotiškai paaiškin
damas ką! kuriuos įvykius, ku
rie atsitinka ir pavirsta gyveni
mo kurjozais.

F. Valinskas, A. Sideravičius, 
A. Dzirvonas, Z. Dailidka ir ki
ti, iškėlė naujų sumanymų ir 
patvarkymų. Ta proga buvo nu
tarta pasidalinti nario mokestį 
tarp . apylinkių ir apygardos ly
giomis dalimis pusiau. Buvo pa
raginti naujai atvykusieji lietu- i
viai įstoti į bendruomenės tar
pą, o kiekvienas narys įpareigo
tas tokiems padėti susirasti bu
tą, darbą ir pirmąją lietuvišką 
aplinką. ’ ;
Rezoliucijos, rinkimai ir užbaiga

Šiemet nominacijų komisija 
išstatė 12 kandidatų į LB Chi
cagos apygardą, kurį renkama 
dvejiems metams. Suvažaivimo 
atstovai gyviai svarstė patiek
tus darbus ir uoliai dalyvavo rin
kimuose, kurie buvo pravesti 
slaptu balsavimu. ,Į valdybą iš
rinkti alfabetine tvarka: Dr. J. 
Ęiajerčius, T. Blinstrubas, kun. 
J. Borevičius, St. Daunys, J. Ja
saitis, A. Gintneris ir V. Ru
džius; kandidatai —■ J. švedas ir 
J. Ignatonis. Kontrolės komisi
ją sudaro; Dr. Z. Ašoklis, Dr. B. 
Balšaitytė ir A. Dzirvonas: kan
didatais — Dr. J. Kižys ir P. Ži
lys.

Rezoliucijų komisijos pateik
tas rezoliucijas suvažiavimas 
vienbalsiai priėmė ir jos bus pa
skelbtos atskirai.

Suvažiavimas buvo labai gy
vas, nuoširdus ir darbiningas, 
todėl susirinkimo pirmininkas 
St. Rauckinas savo paskutinia
me žodyje'pažymėjo, kad jisai 
žymiai skyrėsi nuo kitų buvusių 
lietuvių bendruomenės, suvažia
vimų, savo tvarka, darbingumų 
ir lietuviškos dvasios pakilimu 
vieningai dirbti ir kovoti — var
dan tos Lietuvos!

Suvažiavimas buvo baigtas 
tautos himnu.

MARIAN ASCILLA, 
pagal tėvus Bertman 

gyv. Salem, Wis. Daug metų 
gyveno Cicero, III.

Mirė 1956 m. gruodžio 21 d., 
4:00 vai. ryto, sulaukusi 67 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaūlių apskrity, Papilės parap. 
Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Vincas, 
sūnus Thomas Dolan, marti 
Margarette, dvi podukros Leo
na Maraška, Marie Zickus, gyv. 
Grand Rapids, Mich, ir jų šei
mos; devyni anūkai, sesuo An
na Eltefman ir jos šeima, du 
švogeriai Juozas ir Jonas Ascil- 
la ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos, Kęstučio Pa
šalpos Draugijos ir SLA Cicero 
kuopos.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus
I koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., | 

Cicero.
Pirmadieni, gruodžio 24 d. g 

1:00 vai. po pietų bus laidoja- i 
jama Lietuvių • Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. Marian Ascilla gi- j 
minės, draugai ir pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- g 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą.
Nuliūdę lieka: Vyras ir giminės |

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. | 
TOwnhall 3-2109. g

Paieškojimai
Atraškevičius, Adolfas.
Banaitytė-Sibitienė, Magdale

na, m vyras Sibitis, Jonas.
Baranauskienė-Plauškaitė, 

Ona, duktė Juozo.
Bar'kaitė-Stengerbergienė, 

Bronė.
Baronas, Vladas.
Bortkevičiūįė-Denis, Emilė., 
Breivaitė, Pranė (France).
Budrys, Pranas, iš Palangos.
Buinauskas, Petras, sūnus Pe

tro. t
Buivydas, Antanas, kilęs iš 

Kauno, gyvenęs Santakos k., Ig
liškėlių vai., Marijampolės ap., 
Amerikoje kiek gyvenęs gal Ok- 
lahomos valstybėje.

Čeponienė, Apolonija.
. Čeponis, Feliksas.

Čeponis, Kazys.
Čepulis, Lionginas, sūnus An

tano, iš Smilgių vai.
čiučiulka, Antanas, čiučiulkie- 

nė, Ona, čiučiulka Pranas, ir 
čiučiulkaitėsš Anelė ir Aloyza.

Čižauskas, Jonas, sūn. Jono, 
iš Vilkaviškio ap.

Dargimavičius, Stasys, iš Pa
langos.

Denis-Bortkevičiūtė, Emilė.
Dijokai tė-Kazak (buvusi Lu

kas), Elena.
Galbuogis, Antanas, sūnus 

Prano.
Gerkaitė-Tulkus, Julija, gy

venusi Čikagoje.
Girdžius, Antanas, iš Rautiš- 

kių k. ;
Golobuvaitė-Steponavičienė,
Liuda, ir sūnus.
Irtmanas, iš (Šilalės, Tauragės 

ap. '
Jašinskas, Steponas, iš Palan

gos.
Juozapaitytė-Matilionienė, 

Ona,, duktė Povilo. »
Karpienė, Matilda, ir Karpis, 

Jurgis Edvardas.
Kaveckas; Antanas.
Kazak (buvusi Lukas)-Dijo- 

kaitė, Elena..
Kizis, Motiejus, sūnus Anta

no, iš Raguvos vai.
Kižytė, Agota, duktė Adomo.

A • s-j- A . |
I STEPHANIA RAŠKAUSKAS

(pagal tėvus Meška uskaitė) 
gyv. 11117 So. Sawyer Ave.

Mirė 1956 m. gruodžio 22 d., 
1:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ve- 
inseida kaime, Kelmės parap. . 
Amerikoje išgyveno 51 metus.

Paliko, nuliūdę: vyras . Povi
las, duktė Lorraine Unites, žen
tas Albert; 3 sunūs: Joseph ir 
marti Minnie, ‘Phillip ir marti 
Frances ir Albert; 5 anūkai; se
sers vaikai: Patricia Lake, Stel
la Kotlarski, Edward ir George 
Kaminski; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Antano Pet

kaus koplyčioje, 6812 S. West
ern Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 26 die
ną, 8:30 vai. ryto iš koplyčios 
bus lydima į Nekalto Prasid. 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a, a. Stephania Paškaus- 
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Sūnūs, Marčios ir kt. Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, tel. GRovehill 6-2345.

v«J

AMELIA ONA MILLER
(pagal tėvus Mališausikajtė)

Gyveno 1030 Central St., Evanston, 111. Tel. GReenleaf 5-9182 \

Mirė 1956 m. gruodžio 22 d., 9:15 vai. ryto, sulaukusi 66 mėty am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržę apsk., Šlegeskiy vienkiemyje, Papilio 
valsčiuje. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Jonas C. Miller, duktė Josephine, sū
nus Jonas ir marti Mary-Ellen; sesuo Josephine Kosky ir švogeris Juo
zas ir \ jy šeima (gyv. Tucson, Arizona); sesuo Stephania Dausa ir jos 
šeima; sesers sūnus John Gedraitis ir daug kitų giminių, draugę ir pa
žįstamų; Kanadoj paliko brolis Jonas Mališauski, įo žmona Carole ir 
jy šeima, gyv. Port Kells, British Columbia; Lietuvoje paliko broliai 
Juozas, Balys ir Povilas Mališauskai ir jy šeimos, sesuo Ona Lesčins- 
kas ir ios šeima. '

Priklausė prie Motery Apšvietos Dr-jos, Evanston American Legion 
Motery Auxiliary Post 42, SLA 134 kuopos, Chicagos Lietuvių Dr-jos.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue. x )

Trečiadienį, gruodžio 26 d., 1:30 vai. popiet bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

A. a. Amelia Ona Miller giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
,ir atsisveikinimą. " «

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Marti ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eudeikis, Tel. LAfayette 3-0440.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
16.46 W. 46th STREET - Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone: SEeley 3-5711

“' PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. L RIDIKAS
, 3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911
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Kondratavičius, Jonas,' Juo
zas ir Vladas, .sūnūs Jono.

Kripas, Damazas, iš Plungės’ 
vai.

Kvietkienė, Ona, iš Kražių 
vai., Raseinių ap.

Lionas, Juozapas, gyvenęs 
Chicaga, III., 5916 So. Mayfield 
Ave.

Lukšytė-Mikutienė, Zosė, iš 
Žagarės vai.

Mačiulienė, Petronėlė.
Mačiulis^ Izidorius, iš Nauji

ninkų k., Eržvilko vai., Taura
gės ap.

Mikutienė-Lukšytė, Zosė, iš 
Žagarės vai.'

Mo’iejunienė-Kvietkutė, Ąde- 
lė, duktė-Jono.

Natkevičius, Gediminas, iš Pa
langos.

I
- .‘

A. f A.
ADOMAS JORDAN

Gyveno 3217 So. Lituanica Avė. 
Tel. FRontier 6-3872

Mirė 1956 m. gruodžio 23 d. 
7:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 

^Mažeikių apskr., Židikų parap., 
Užpelkės kaime. Amerikoje iš
gyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona 
Paplauskas, įšvogeris Liudvikas, 
sesers sūnus Adomas, jo žmona 
Violet ir jų šeima; sesers duk
tė Bernice Savage, jos vyras 
Edward ir jų šeima, ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Žemaičių Kul
tūros Klubo.Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi. 3307 So. Lituani
ca Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 26 d. 
8:30 vai. ryto~ bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.
Visi a. a. Adomo Jordan gimi

nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- B dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavirilą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, Švoge- 
ris, Sesers Sūnus, Sesers Duktė 
ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
tel. YArds 7-3401.

ALEX GEDVILAS 
gyv. New Buffalo, Mich, (daug 
metu gyveno Brighton Parke,

Chicago j e)
Mirė 1956 m. gruodžio 21 d., 

9:30 vai. ryto, sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Veišveinių miestely, Telšių pa
rap. Amerikoj išgyveno 47 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Vin
centa, (pagal tėvus Buividaitė), 
duktė Adeline Rąckey, sūnus 
Richard ir marti Adele, anūkas 
Robert, sesuo Julia Vespender 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Trečiadienį, gruodžio 26 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
iš koplyčios Į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Alex Gedvilas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Gi
minės.

Laid. Direktorius Antanas 
Petkus, tel. TOwnhall 3-2109.

Norkienė, kilusi iš Papilės vai.
Petraitis, Kazys.
Ramanauskienė-Ruselevičiūtė, 

Petronėlė.
Sasnauskas, Povilas. ;
Savickienė, O'., kilusi iš Pa

pilės vai.
Senkus, Jurgis, iš Mockabū- 

džio k., Keturvalakių vai., Vii-1 
kaviškio ap., sūnūs ir duktė Oną 
King.

Sikorskis (Sikis), Petras.
Šimkienė, Jadvyga.
Šimkus, Juozas. ■
Staškūnas, Viktoras, iš

:ų k., Siesikų vai.
Taraškienė, kilusi iš Papilės 

vai.
Tautkevičius, Jonas.
Vaškys, Kostas, iš Plungės.
Zakarevičius, Mare'!ynas, * su 

šeima.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į: Consulate- General iof 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24; N. Y. >

Gru-

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA S, EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

f

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

•v

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

. CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 ★ ‘ TOwnhall 3-2109 (

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

* 1 ■ 11 ————— ■ ’

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga i

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ • 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LOVEIKIS“-:x"’L
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 Sę. Halsted St. YArds 7-7308 

i ® O, a Gėlės Mylintiems
i i O O M Vestuvėms
| I R Banketams

I t Laidotuvėms
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020 ,

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĘS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

/



LAUKINIAI ŽMONĖS KNYGŲ NESKAITO
APYSAKOS IR ROMANAI 

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštai. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai
, įrišta............ ..............................  $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi........ . $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......... ............. $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p...... ....... $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ- 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m.-, 221 psl. ...... $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus —> Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — /Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl. ..... ........................    $3.00

Alg. Markeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............   $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su še- 
. tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė ąpysaka.
98 psl..................     $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl..................   $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl......... .............................. $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių- 
kovų. 182 psl. ................   $2;0tt

i ^Šatrijos,. Ragana — SėnameMvare.l 
/ |^7Šakh|JIWdimas. 176 psl.J$2J)0:

' ' Alę Rūta — Trumpa Diena.''Premi-; 
juotas romanas. 434 psl. ............ $4.00

Ale Rūta —Duktė. Apysaka.
250 psl. ...... ..... 1..........  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .............   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.............. ..............'..............  $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl___ ____  <$1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl____ ______  $2.50

U VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ........ ...........;.......   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. ............................... $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................   $3.75.

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............   $2.00

■ / Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic-—Cezaris,
IH dalis ......................  $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl................   $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz-- 
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny- 
.• ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 

tik kartu su II-ja dalimi....... $2.50
Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro

manas. 222 psl............. . $2.25
Axel Munthe—San Michele kny- 

’ ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. .....    $2 50
Guy De Maupassant. Moters 

širdis. Romanas. 268 psl....... . $2.60
W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da

lis Romanas. 352 psl..... ........... $3.00
W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 

dalis. Romanas. 384 psl. ......  $3.00
W. S. Reymont Kaimiečiai, IH da

lis. Romanas. 472 psl................  $3.50
W. S, Reymont. Kaimiečiai, IV da

lis. Romanas. 392 psl................. $3.50
Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.
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Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 osl.........  $4.00

NOVELĖS z
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl. .....................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......... ..............  $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi. ......... .............. :.......... $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl. .......4.....   $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl........................  $2.50

J._ Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..... ..........  /.... $2.00

.Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl....... ................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........ .•...............     $4.50

Maupassant —- Karoliai. 228 psl.
.........        $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl...............   $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................  $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis '.................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .......................... ._........... $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 psl...............................  $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl. ,............................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtų j o žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m..............................   $1,50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m........ ’.... $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda? Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas, 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl. .... $6.00 
| Ignas ^Šląpęlis. JUOZAS .PAUTIE- 
NIUS/Mėnd raidą,. Forma. Pautieniaus; 
kūrybos apibūdinimas ir’' reprodukci
jos.' 144 psl. ...... ..l...?l.L?.. $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ............. $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina ............,............................. $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ...............  _•...... $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...../...............  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................  $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................. $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........    $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................................  $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl.........................   $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina .........  $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl......................   $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment, 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...... ......... $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinė.1 
Lietuvos prie Nemuno .... ...... $1.2f

Dr. ,K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos if 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar es
eistinėje Lietuvoje č................ $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratui, New York 1952 ną., 
192 psl......... ............    .$2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl........................................ $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl...... ...............   $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė. 
221 psl. .'.....................     $1.8(1

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.

•240 psl.................    $2 0d
VADOVĖLIAI

A. Rinkūnas—Kregždutė; II dalis. 
Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. 184 psl......................  $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl........... . 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

Balfo vadovybe Sveikina ir primena PADeKa

Broli ir sese, lietuvi! šv. Ka
lėdų išvakarėse Balfo Chieagos 
apskrities vadovybė sveikina 
Tams:1, ą, linkėdama šviesių ir 
džiaugsmingų Kalėdų švenčių 
ir taip pat dėkodama už Tams
tos pastangas, parodytas didžia
jam Balfo šalpos diairbe. Tik vi
sų mūsų vieningas darbas, pa
stangos ir aukos įgalino Baltą 
nuveikti milžinišką šalpos dar
bą. Pereitą vasarą Bialfui atsi
vėrė nauji, dideli ir skubios pa
galbos besišaukiu šalpos plotai 
.— platusis Sibiras su broliais 
lietuviais kankiniais, šimtai jau 
surinkta adresų Sibire, kurie ne
turi jokios pagalbos, nes jie be
turi savo giminių užsienyje. Bal- 
fas turi tokiems ištiesti pagalbos 
ranką.
Pasiųsk, lietuviu auką 
Sibiro fondui

Balfo vadovybė tikisi. atsilie
pimo į mūsų laiškus. Nepamirš
kite švenčių proga ir Sibiro lie
tuvių fondo. Užtenka ir kuklios 
vieno dolerio aukos, bet .'tik duo
kime visi, duokime nuoširdžiai 
ir greitai. Juk Sibiro lietuviai 
vargsta ir šąla ir nesveikuoju, 
kuriems visokeriopa pagalba yra 
reikalinga: vaistais,x rūbais ir 
avalyne. Tai būtų didelis Kalė
dų džiaugsmas jums ir artimo 
meile žėruojančiai lietuvių tau
tos vaikams, iš'blašQ<ytieims po 
visą pasaulio kraštus.
Plotkelė — vienybės ir 
širdingumo simbolis

Kristaus Užgimimo šventė — 
Kalėdos yra mūsų religinio 
džiaugsmo šventė. Kūčių plot
kelė, kurią lietuviai vartoja sa
vo širdingumui, meilei ir džiaug
smui išreikšti, šiemet ypatingai 
mus turi jungti ir vienyti. Man 
teko matyti keliose šeimose gau
tas plotkeles iš Lietuvos, kaip 
tikros meilės ir padėkos ženklą 
i'š pasilikusių asmenų tėvynėje. 
Tai didelis dvasinis ryšys ir sti
prybė tolimoje šalyje atskirtam 
nuo saviškių; brolių, seserų ir 
tėvų!
Balfas sveikina ir primena ‘

• v ■ "-ą '
Nauji Metai neša žmonėms lai

mę ir naują gyvybę. Pasitikė
kime ateitimi ir būkime pasiruo

FEDERAL

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

šę dideliems šalpos darbams, ku
rie gali ateityje pasirodyti. Lai
kas dirba mūsų vilčių išsipildy
mui. Balfo darbai didėja ir ple
čiasi, kuomet atrodė, kad Balfas 
jau turėtų likviduotis. Todėl 
jam padėkite darbu, patarimu ir 
auka. Kiekvienas darbas ar au
ka šluosto vargstančiam ašarą.

Aukas siųskite: Relief Fund of 
America, Inc. Balf % Standard 
Federal Savings i& Loiaji Assoc, 
of Chicago, 4192 Archer Ave., 
Chicago 32, Ill.

Kun. St. šantažas,
Balfo Chieagos Aps. Pirm.

Kalėdų puota pas
Dėlių ir Dan Kuraičius

Kadangi po švenčių poniai Ku
raičiai žada išvažiuoti ilgesnėms 
atostogoms Arizonon, tai Kalėdų 
sutiktuves jie nutarė iš anksto 
atšvęsti. Ir. 'štai gruodžio 15 d. 
susikvietę gražų būrį lartimųjų 
pasilinksminimui į savo puošnią 
rezidenciją, čia kaip ir visada 
ponia Kuraitienė buvo priruošu- 
si puikiausias, vaišes. Taipgi ir 
ponas Kuraitis vaišino labai šir
dingai. /

Svečiai linksminosi iki vėlu
mos, nes šiuose namuose visa
da tokia nuotaika, jog nepajun
ti kaip tos valandos prabėgta..

Taipgi ir svečiai iš savo pu
sės parodė daug įvairių links
mybių. Ponas Justin Mackie- 
wich gražių anekdotų papasako
jo. Matas Zizas ir Bruno Shu- 
kis Sr. irgi neatsiliko. Gi Julius 
Kuząs ir Jonas Kalėdinskas ge
riausiai nušlavė vyrus kortuo
tojus. Advokatas Petras Gau
dąs nuolat fotografavo visus. 
Panelė Irene Kalediiiskaitė la
bai gražiai padainavo. i

Po šaunios vakarienės kai ku
rios ponios žaidė kauliukais, gi 
kitos kortavo. Svarbiausia, jog 
p. Kuraitienė visas apdovanojo 
kalėdiniais korsažais bei kitomis 
dovanėlėmis. ’

Panelė Marsha Bulaw, žinomų 
biznierių Frank ir Mary Bulaw 
dukra, kukli ir graži mergaitė, 
stropiai padėjo šavo mielai tetai 
šeimininkauti.

Dar kartą širdingas ačiū po
nams , Kuraičiams ir linksmų1

Virginia 7-7747

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio men. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas \

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma

Mūsų duktė Sophie Ardzeck 
mirė lapkričio 25 d., o palaidota 
buvo lapkričio 29 d. šv. Kazi
miero kapinėse. Ryšium su jos 
mirtimi vieni prisiuntė gėles, ki
ti užpirko mišias, o diait kiti pri
siuntė užuojautos korteles. Bu
vo labai daug ir tokių, kurie as
meniškai išreiškė savo užuojau
tą. Klebonas šaulinskas su sa
vo padėjėjais atlaikė mišias. Jo 
padėjėjai (2) nulydėjo velionę 
į kapiųes. Jiems reiškiame mū
sų širdingą padėką.

Dėkojame visiems, kurie atsi
lankė į koplyčią, grabnešiams, 
palydovams, ponioms Bakas, 
Sutkus ir U. Petrait ienei, kurios 
su savo talka gamino valgius.

Brolis Felex Ardzeck ir sesuo 
Matilda. Skuįkas gyvena toliau 
nuo Chieagos, tad ponia K. Ūsas 
ir brolis J. J. Ardzeck savo na
muose priėmė palydovus, ku
riuos užprašė laidotuvių direk
torius Evans. Ten buvo parū
pinti palydovams užkandžiai.

Dukterys ir marčios, žentai ir 
sūnūs padėjo, kuo tik galėjo ir 
tuo būdu prisidėjo prie paleng
vinimo tos sunkios ir liūdnos va
landos.

Ardzeckų ir Barniškių šeimos 
taria širdingiausį ačiū visiems 
už suteiktą vienokios ar kitokios 
rūšies pagalbą. B. Barniškis

Kalėdų ir laimingų Naujųjų Me
tų bei geriausių atostogų Arizo
noj. Theodora Kuzas

— Mažieji lietawisai tremty 
/e nori mokytis Padėk jiems 
savo auka!
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ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

. ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

/

Here's How to Help r

PREVENT 
SUDDEN 
DEATH 

ON THE
ROADI

• Drive safely and emW 
teously yourself.
• Insist on strict enforce* 
ment of traffic laws.

Support Your Local
Safety Organization

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
.Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽĮS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

, Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

ir šeštadienį tiktai susitarus. -
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:-

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER ^AVENUE 

Valandęs: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, DECEMBER 24, 1956

Telef. ofiso ir buto: QLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, ,111.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. (
Šeštadieniais 12—4 vai.

Šutas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: .PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien.
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: B Everly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius. 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — NamyCE 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 

Rezidencijos LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIg 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.

šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001 _

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 V. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta. 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
MnJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
YLi dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagąl susitarimą. \

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

__25 metų patyrimas
Tel” YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10-ž-2-val. po pietų.



Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą

( TRUMPAI

★
— Kai kas teiraujasi ar g?li

ma užprenumeruoti lietuviškų 
laikraščių lietuviams tremti
niams, gyvenantiems vakarų 
Europoje, kaip švenčių dovani?.. 
Tai labai gražus ir girtinas no
ras. Taigi Baltas pataria ir pra
šo mięlu$ lietuvius, kiid kas tik 
gali užprenunieruo'.ų kokį no. s 
leituvišką laikraštį mūsų bro
liams ir seserims lietuviams, 
vargstantiems Vokietijoje. Tai 
jus a.liūtą didžiausia dvasinė 
param’?, ir. tuo prisidėta prie lie
tuvybės- išlaikyriio. Baltas

— Fonai Genė ir Vladas Mie- 
ž .Iiai, kaip ir kiekvienais meteis,

uAH'hD xJ±tESS-MAUJIENŲ Pilotu
Kenneth Gummo, 11, jauniausias vyras, kuriam bet kada buvo 

padaryta operacija nuo žaizdų skilvyje, su motina žaidžia Milwau
kee ligoninėje.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikja________

• TURRET LATHE OPERATORS 
® BROWN & SHARP HAND 

SCREW MACHINE OPERATORS 
Must make own set-ups and 

read blue prints.
ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 

1150 W. Polk Street

REIKALINGA moteris ar mergaitė 
dirbti už baro ir virtuvėje. Kreiptis: 
3729 So. Morgan St.; VI 7-9119.

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.
' Greitas ir mandagus patarnavimas.

Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje , -

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. . CHICAGO 8, ILLINOIS

W.v.v.w.v.%%v.v.v.v;v.v.v.v.va\vaV.w,‘aw.v.vA‘

Now at Glaser’s

to your taste... automatically 

the New 

UNIVERSAL

Brews to the strength you 
choose, signals when ready and 
keeps coffee hot without in
creasing strength . . . all auto
matically. Enjoy real coffee.

UNIVERSAL I
_________________ 2__________________________ :___________ ’ A

Furniture Co.
• ■ ■■ '• . ’ \

GLASER’S
FUKMTUIIK & MTI.lANffl

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

WOULD YOU GIVE UP
THREE MINUTES TO 

SAVE YOUR CHILD’S LIFE?

AD a driver can gain on an average 
trip—by speeding, by passing

SECOND—Insist on strict enforcement 
of all traffic laws. Traffic regulations 
work for you, not against you. Where 
traffic laws are strictly enforced, deaths 
go DOWN!

Support Your Local 
Safety Organization

Help Prevent Traffic Deaths
FIRST—Drive safely and courteously 
yourself. Observe speed limits and 
warning-signs. Where traffic laws are 
obeyed, deaths go DOWN!

' WHERE 
TRAFFIC LAWS 

ARE OBEYED 
DEATHS GO I

DOWN! d

’ NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

GARSINKITES NAUJIENOS!
/ -

Kalėdų ir Naujųjų Metų • šven
čių proga, vietoje sveikinimų sa
vo draugams, .paaukojo per Bal
tą 10 dol. Vasario 16 d. Gimna
zijos naudai. Už gautą auką Bal
tas gimnazijos vardu dėkoja.

—Dr. Aldona Yuska (2422 W. 
Marquette Rd.) turi didelį pasi
sekimą kaipo akių gydytoja. Jos 
kabinetas visada pilnas žmonių. 
Jos pacientai yra ne vien tik chi- 
cagiečiai, bet. ir iš artimų mies
telių bei priemiesčių..

— Ona Pavilonis (6840 South 
Ariesian av.) gruodžio 20 d. iš
vyko į Toronto (Kanadą), kur 
praleis Kalėdų šventes su savo 
motina ir kitais giminėmis.

— Phyllis ir Dan Balniai įsi
gijo naują ir gražią rezidenciją, 
esančią 10729 S. Lawndale. Taip 
sakant, iš anksto apsirūpino gra
žiu. “lizdu”, nes pavasarį laukia 
garnio atskrendant su dovana.

— Stasys Patlabas ir J. Brie
dis (2624 W. 69 St.) prieš porą 
mėnesių nupirko iš Jono šliterio 
maisto krautuvę (bučernę). Biz
nis jiems sekasi, nes, jie teikia 
gerą patarnavimą. Jų* namie ga
mintos de'šros turi didelį pasise
kimą. .

— Lietuvių Studentų Skautų 
Dr. Vydūno vardo šalpos Fon
das ir šiais metais atspausdino 
įdomius kalėdinius atvirukus ir' 
išsiuntinėjo lietuviškai visuo
menei. Grįžta jau ir aukos į šal
pos fondą, štai gražios čikagie- 
čių daktarų aukos; Dr. Budriai 
— $10, Dr. Biežis ir Dr. Aglins
kai po $5. Daugelis aukojo po 
mažiau. Savo auką siųskite per 
L. Maskaliūną, P. O. Box 1547, 
Chicago 90, Ill. x

— Atidarė modeliavimo salio- 
ną. Irena Krosniūnienė keletą 
metų skrybėlių I modeliavimo 
amato mokėsi pas žinomas spe
cialistes. ir lankė specialią mo
kyklą (Dress Designers School). 
Šiomis dienomis L Krosniūnienė 
Marquette Parke (2439 W. 69 
St.) atidarė savo moteriškų 
skrybėlaičių modeliavimo salio- 
ną ir valyklą. Moterys, kurios 
jau apsilankė šiame salione, su
sirado ir prisitaikė dydžiu ir 
spalva sau tinkamas skrybėlai
tes.’ Pažymėtina, kad salionui 
duotas lietuviškas vardas: Rū
tos skrybėlių salionas. Norisi 
palinkėti I. Krosniūnienei sėk
mės naujoj bizhio šakoje.

(Magda š.)
— Balfo 3-čio skyriaus, Brid- 

geporte, laike rūbų vajaus su

rinkta rūbų apie 1500 svarų ir 
13 dolerių rūbų pervežimui. Rū
bų ir pinigų aukotojams reiškia
me padėką. Taip pat širdingai 
dėkojame šv. Jurgio parapijos 
keb. prel. Urbai už paskelbimą 
bažnyčioje ir par. biuletenyje ir 
už leidimą pasinaudoti parapijos 
sale rūbų surinkimui. Dienraš
čiams Naujienoms ir Draugui ir 
radijo vai. vedėjoms ponioms L. 
Vanagaitienei ir S. Barčui už 
rinkliavos paskelbimą ir p. A. 
Beniuliui \už rūbų pervežimą į 
centrinį sandelį. Ir visiems, ku
rie prisidėjo prie ir ūbų surinki
mo, pakavimo ir pakrovimo ta
riame nuoširdų ačiū.

Skyriaus Valdyba
— Adv. Frank Zogas, turįs 

savo ofisą 2405 W. 51 St., išvyk
sta žiemos šventėms. Jis. sugrįš 
tiktai sausio 2 dieną.

— Mirė Marian Ascilla, kuri 
per paskutinius kelis metus gy
veno Salem, Wis. Velionė daug 
veikė, kai gyveno per ilgus me
tus Ciceroje. Ji buvo nuoširdi 
Naujienų rėmėja ir platintoja. 
Taip pat nemažai dirbo ir Chi- 
cagos Lietuvių Draugijai, daly
vaudama naujų narių įrašymo 
kontestuose. Mėgo dainas ir 
kartu su savo vyru Vincu pri
klausė chorams. Amerikoje ji iš
gyveno 54 rietus. Laidojama ji 
bus šiandien. Iš A. Petkaus ko
plyčios (Ciceroje) 1 vai. po pie
tų bus nulydėta į Lietuvių Tau
tines Kapines.^

— Mirė Emilija Miilerienė is 
E^anstono gruodžio 22 d. Pašar
vota Eudeikio koplyčioje, 4330- 
34 So. California. Ave. Laidoja
ma bus trečiadienį, gruodžio 26 
d. Iš koplyčios 1 vai. po pietų 
bus nulydėta į Lietuvių Tauti
nes kapines. Velionė buvo žy- 
irii veikėja ir priklausė visai ei
lei organizacijų.

Prekybos Būto 
susirinkimas

• i

Įvykusiame Chicagos Lietuvių 
Prekybos Buto susirinkime gruo
džio 12 d. buvo daug įdomybių. 
Sutraukta gausiai svečių.

Vliko komiteto pirmininkas, 
ponas Matulionis, atlaikė įdomią 
paskaitą, išaiškindamas, kaip tas 
komitetas palaiko ryšį su pa
vergta tėvyne, ir kas yra mini
mos organizacijos radijo tarny
ba.

Taipgi ragino kiekvieną lietu
vį, lietuvę nuolat dirbti, kovoti

ir kiek kas išgali aukoti, kad 
greičiau būtų galima išlaisvinti 
vargstančius, kenčiančius bro
lius ir seseris už geležinės už
dangos.
„ Vėliau neseniai grįžęs iš Euro
pos ponas Stanley Balzekas Sr. 
papasakojo apie Europos būklę 
ir ragino kiekvieną lietuvį būti
nai stengtis aplankyti Europą.

Gi teisėjas Zuris ir A. L. Pi- 
viaronaš parodė krutamas pa
veikslus iš jų kelionės po Euro
pą.

Po to sekė draugiškos vaišės, 
kaip ir paprastai po kiekvieno 
susirinkimo C. L. P. Butas pa
vaišino narius ir svečius.

Theodora Kuzas

Utenos Draugiško 
Klubo veikla

Klubo priešmetinis susirinki
mas buvo laikomas gruodžio 11 
d. Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman av. Pirmininkė Adelė 
Burba susirinkimą atidarė 8 vai. 
vakare. Dalyvavo visa klubo 
valdyba. Užrašų raštininkė per
skaitė protokolą iš praeito susi
rinkimo. Protokolas vienbalsiai 
buvo priimtas. Po to sekė val
dybos pranešimai. Alto konfe
rencijoje, laikytoje Lietuvių au
ditorijoje, dalyvavo ir mūsų klu
bo delegatai, kurie ir išdavė ra
portus. Delegatai pabrėžė, jog 
Lietuvos išlaisvinimo kova yra 
itin sunki. Bet darbas pradėtas 
ir jis turi būti tęsiamas tol, kol 
Lietuva atgaus nepriklausomy
bę ir bus laisva. Raportai buvo 
priimti.

Pirmininkė pranešė, kad meti
nis klubo parengimas įvyks sau
sio 5 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman av. Įėjimas tiek 
nariams, tiek svečiams bus 50s 
Nariams dalyvavimas yira bū
tinas. Jei kurie jų nedalyvaus, 
tai turės užsimokėti $1.00 baus
mės.

Buvo išrinkta rengimų komi
sija ir darbininkai minėtam pa
rengimui. Sausio 5 d. jie ragi
nami atvykti į svetainę 7 vai. va
kare, kad galėtų tinkamai pasi
ruošti svečius sutikti.

Buvo pasiūlyta Naujienas pa
sveikinti Naujųjų Metų proga ir 
pasiųsti $10. Pasiūlymas, buvo 
priimtas. Nutarta taip pat pa
siųsti Sophie Barčus ir paliegu
sių veteranų cigarečių fondui po 
$10.

Eita prie valdybos rinkimo 
1957-iems metams. Pirmininku

PERSONAL
Asmenų Ieško _________

P A I E š KQJIMAI 
BIRŽINYS KAZYS, Liudviko; 
KURPIS PETRAS, Justino; 
MELNIKAS JONAS, kilęs iš Zub- 

riškių kaimo Salako vaisė., Zarasų 
, apskričio.

STRAZDAITĖ NELĖ, Alberto Straz
do sesuo, ištekėjusi už antrb vyro 
Antano (pavardė nežinoma), 1947 m. 
dirbusi sąskaitybos skyriuje American 
Telephone and Telegraph Co.

Juos pačius atsiliepti arba, kas žino, 
prašom ju adresus pranešti: /

P. LEONUI, 2735 W. 71st St., 
/ Chicago 29, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lake Shore Drive

Teiraukitės pas administratorių.

IŠNUOMOJAMI 2 apšildomi kamba
riai su baldais. 6801 S. Artesian Ave.

i / GR 6-6095

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai^ 

TAISAU IR PRIJUNGIU
šildymo ir virimo gazinius ir alyvi
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRąspect 8-2266

CONTRACTORS - BUILDERS
Namųi Statytojai ir Ta^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago  j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

SVARBU NAMŲ SAVININKAMS IR 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street 
Telefonas CAlųmet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 
galionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder
niškų “sinkų” spintelių-kabinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negu pirksite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.

kr / ■#

CRANE SAVINGS associatJon
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper* 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

išrinktas Jonas Sherman, vice
pirmininku Connie Budrik, užra
šų raštininkė — Nellie Wilcop, 
finansų raštininke — Bernice 
žemgalis, iždininku — J. B. Ja
sevičius, iždo globėja — Connie 
Juška ir klubo korespondentu — 
J. B. Jusevičius, knygų peržiū
rėjimo komisijos nariais — Po
vilas Petraitis, Connie Budrik ir 
p. Vengeliauskienė. Už knygų 
peržiūrėjimo darbą bus sumokė
ta $15. Finansų raštininkė'pra
neš komisijai, kokią dieną bus 
knygų peržiūrėjimas.

Susirinkimas baigėsi geroje 
nuotaikoje. J. B. Jusevičius

Atkreipkite dėmesį!
Tokių radijo aparatų Ameri

koje dar nebuvo. Su jais girdi
mas Vilnius ir kiti pasaulio 
miestai. Visas jų ypatybes apra
šyti sunku—reikia pamatyti.

Didelis pasirinkimas dovanų: 
šveicariškų ir ameri ko n i š k ų 
laikrodžių, foto aparatų, plunks
nakočių su 14 karatų aukso 
plunksnomis ir visa eile kitų 
prekių gautų iš Europos ir kitų 
kraštų. Reikalaukite katalogų ir 
kitokių informacijų:/J. KARVE
LIS, 3322 S. Halsted St. YArds 
7-0677.

P. S. Reto gražumo vaikams 
vežimėliai, sportiniai ir’ nespor
tiniai. Kaina nuo $37.00. (Sk.).

3SN3J30 1IAI3 11U3
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Skaitykite “N-nas”

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsakys 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MONDAY, DECEMBER 24, 1956

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARĖE
4 hutai ir 4 krautuvės, mūrinis. 

Centralinis šildymas, garažas. . Meti
nės pajamos $12,420. Įmokėti $14,000 ‘

3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 
arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.centrinis šildymas alyva, nau
jas mūrinis garažas. Daug priedų. 
$24,500.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik
rai vertingas pirkinys.

2 aukštų (2 po 5) visai naujas mū
rinis, alyva šildomas. 2 atskiri pečiai. 
Už 1 mėnesio galima užimti. $35,000 
arba geriausias pasiūlymas.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 41/2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

' MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb., du mieg. Pečiais šild. 

Geroje vietoje. Tik $10,500.
GAGE PARKE:

Med. 2 po 5, centr. šildymas, gara
žas. Tik $16,000.

Naujas mūr. 2 po 5 ant didelio 
sklypo, modern. įrengtas, tuoj galima 
kraustytis.

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 ir skiepe 3 kamb. Garažas, 

centr. šildymas karštu vandeniu aly
va. $11,650.

Turime daug ir įvairių namų, pade
dame gauti paskolas, esame lietuvių 
apylinkių centre Brighton Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY<
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E.KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

$2,000 ĮMOKĖTI. 2 butų mūrinis, 4-4 
kamb. 4 auto garažas, 50 pėdų lotas. 
$12,900. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave. 

Republic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

GRAŽUS mūrinis 3 fletų 3-—4 kamb. 
namas, 1 blokas nuo 26th ir Hamlin. 
2 mašinų garažas. Tile prausykla. 
Uždari porčiai. Kaina tiktai $17,900, 
$4,500 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St? LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
įrengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 
6 kamb. įrengtas butas. Kainą $60,000. 
Agentai nereikalingi..Įmokėti $20,000, 
likusią dalį savininkas finansuos, už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe
deral).----- _------------- ,
PARDUODAMAS namas su bizniu, ge
roj vietoj ir geras biznis, Brighton 
Parke, 4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke parduosiu 10 
butų namą, arba mainysiu į 2 butų ar 
bungalow, šaukite po 5 vai. vakare: 
VI 2-6394. A. V. Sirus.

CICERO beveik naujas angliško sti
liaus bungalow. 5 kambarių, gazu 
šioldmas. Apylinkėje 18-tos ir 56th, 
tile virtuvė ir prausykla. Bargenasuž 
$21,900. SVOBODA, 6013 Cermak— 
Bishop 2-2162.

BUSINESS CHANCES 
B lzn lo P rogo®

PARDUODAMA taverna su užkandi
ne. Galima pasirinkti iš dviejų. Liga 
verčia parduoti. Fabrikų rajonas, 
kampinės geros biznio vietos, išdirb
tos per daugeli metu. Kreiptis: 3729 
So. Morgan St.; VI 7-9119.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO. KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.


